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REPUBLIKON II VIENIUI DIRBS SU TRUKINU
REPUBLIKONŲ VADAI PATENKINTI 

PREZIDENTO TRUMANO PLANU
Kviečia abi partijas užmiršti tarpusaves kovas 

ir bendradarbiauti vidaus, užsienio politikoj

PRIEŠAS NAUDOJA LENKŲ SPAUDĄ 
IŠTREMTIEMS LIETUVIAMS ŠMEIŽT
Išgalvoja nesamas organizacijas ir asmenis, o 

vėliau juos šmeižia be jokio pagrindo
WASHINGTON, D. C., lapk. 

11 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien kreipėsi į demokratų 
ir republikonų partijas, kvies­
damas jas bendradarbiauti kaip 
vidaus, taip ir užsienio reika­
luose. Pats! prezidentas pasiža­
dėjo glaudžiai bendradarbiauti 
su naujai išrinktu kongresu.

Prezidentas pareiškė, kad jis 
ir toliau tęs tą pačią užsienio 
politiką, kuri paskutiniu metu 
sekretoriaus Byrnes yra veda­
ma ir kuriai pritaria atsako- 
mingi republikonų partijos at­
stovai. Prezidentas, pageidauja, 
kad užsienio politikoj/ nei vie­
na partija nebandytų siekti gry­
nai partinės naudos, bet kreip­
tų dėmesį į viso krašto reika­
lus, kaip tai buvo daroma ka­
ro metu ir tuojau po karo.

Prezidentas nurodė, kad įsta­
tymus leidžiamoji galia ir vyk­
domoji yra skirtingose ranko­
se, jis bijo, kad nuo ito nenu­
kentėtų visi krašto reikalai. Jis 
pripažino, kad didelė krašto gy­
ventojų dauguma atidavė įsta­
tymus leidžiamą įstaigą į repu­
blikonų kontrolę, jis prižadėjo 
skaitytis su šiuo valios pareiš­
kimu.

Bet jis pastebėjo, kad vyk­

PRANCŪZIJOJ LAIMĖJO KOMUNISTAI, 
BET DAUGUMOS JIE NESUDARO

■ Žydų teroristai grasina Premjero KL Attlee 
ir užsienio ministerio Bevin gyvybei

PARYŽIUS, lapk. 11 d. — 
Vakar dienos rinkimuose į par­
lamentą komunistų partija su­
rinko daugiausia balsų, bet rei­
kalingos daugumos valdžiai su­
daryti ji negavo.

Dar ne visi balsai suskaičiuo­
ti, bet iš suskaičiuotųjų maty­
ti, kad komunistai gaus 170 vie­
tų parlamente.

Tuo tarpu prezidento Bidault 
vadovaujamas populiarus repu­
blikonų judėjimas gaus 159 vie­
tas, socialistai — 95, redikalai
— 58, gen. de Gaulle unija — 
52 ir įvairūs nepriklausomieji
— 48 atsitovus. Iš viso reikia 
išrinkti 618 atstovų.

VALDŽIA TURĖS BŪTI 
KOALICINĖ

Nei viena prancūzų politinė 
partija negavo reikalingos dau­
gumos valdžiai sudaryti.

Bidault vadovaujama partija 
būtų gavusi daugiausia balsų, 
bet gen. de Gaulle vadovauja­
ma unija nuo jos atskilo ir 
pravedė 52 atstovus.

Vidaus reikalų ministerija 
skelbia, kad pačioje Prancūzi­
joj, Korsikoj, Alžirijoj ir va­
karų Afrikoj už komunistus pa­
duota 4,966,786 balsai, už Bi­
dault partiją — 4,312,281, už 
socialistus — 3,132,293, už ra­
dikalus — 1,900,086, de Gaulle 
— 2,247,413, o kitos partijos 
gavo 513,687 balsus. Visi ne­
kantriai laukia galutinų rinki­
mų rezultattų.
KOMUNISTAI REIKALAUJA 

VALDŽIOS
Komunistų spauda ir atsako- 

mingi partijos vadai reikalauja, 
kad Maurice Thorez būtų pa- 

domoji valdžia yra jo ir jo pa- 
j rinktų pareigūnų rankose, gy­
ventojai juos toms pareigoms 
išrinko, todėl jis ir prašo ben­
dradarbiauti, kad krašre nekiltų 
suirutės.

Republikonų vadai labai pa­
tenkinti prezidento Trumano 
pareiškimu. Senatorius Brew­
ster pareiškė, kad Trumanas 
pirmoje eilėje yra amerikietis, 
o tiktai jau vėliau — demokra­
tas. Brewster užtikrino, kad re- 
publikonai yra nusiteikę tokio­
je pat dvasioje ir bendradar­
biaus su prezidentu.

Republikonas Charles A. Hal­
leck, kandidatas į atstovų rū­
mų pirmininko vietą, pareiškė, 
kad republikonai supranta sa­
vo atsakomybę ir pasistengs at­
likti uždėtas pareigas. Atstovas 
Leslie Ardens tvirtina, kad į- 
statymų leidėjai bendradarbiaus 
su prezidentu ir valdžia.

Gruodžio 5 dieną Washing­
tone susirinks republikonų par­
tijos komitetas, kuris nusitatys 
partijos politiką svarbiausiais 
klausimais. Senatorius Morse 
tvirtina, kad republikoniškas 
kongresas nesudarys jokių kliū­
čių krašto valdymui.

kviestas sudaryti naują val­
džią.

Duclos pareiškė, kad komu­
nistų partija yra pasiruošusi 
imti valstybės tvarkymo reika­
lus į savo rankas.

Bidault buvo prižadėjęs suda­
ryti dešiniųjų valdžią, jeigu 
gaus gyventojų pritarimą.

Žydai grasina prem­
jerui Attlee

LONDONAS, lap? 11 d. — 
žydų (teroristai telefonu kelis 
kartus įspėjo premjerą Attlee, 
užsienio ministerį Bevin,. mar­
šalą Montgomery ir kitus pa­
reigūnus.

Teroristai reikalauja keisti 
britų politiką Palestinoje. Jei­
gu britų valdžia nepatenkinsian­
ti žydų reikalavimų, tai atsa- 
komingieji valdžios bus žudo­
mi. • /

Policija ėmėsi griežtų prie­
monių apsaugoti visų pareigū­
nų gyvybę.

Žydai griauna gele­
žinkelių linijas

JERUZALĖ, Palestina, lapk. 
11 d. — Teroristai trijose vie­
tose išsprogdino geležinkelio li­
niją, einančią tarp Lydda ir 
Haifa miestų.

Vakar laiku surasta bomba 
Telavivo geležinkelio stotyje.

Truputį šiltesnis.
Saulė teka — 6:37; leidžiasi

— 4:33.

Mašina Skristi ir Važiuoti

> ‘ ' NAUJIENOS-ACME Telephoto
DANBURY, Conn. — Robert Fulton, kuris išrado autolėktuvą. Autolėktuvu 

galima skristi, o taip pat, nuėmus sparnus, važiuoti kaip .automobiliu. Visa opera­
cija yra atliekama per 7 minutes. Fultono protėvis išrado garinį laivą.

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Vokietijos)

Vienai valstybei labai rūpi diskredituoti tremtinius. Tą ji 
daro per alijantų spaudą, per UNRRĄ, per siunčiamus agentus 
i DP kolonijas, kad tie nesantaikomis, gandais prieš bendruo­
menių vadovybes, vogimais, girtavimais, provokaciniais leidi­
niais prieš sovietus, pro vakarinėmis “priešsovietinėmis organi­
zacijomis” varytų destruktyvią akciją. Bet kad taip nemokšiš­
kai būtų kurstoma, sunku net tikėti. Va, per lenkų spaudą va­
roma tokia akcija:

“Amer. zonoje veikia Centrine lietuvių emigrantų taryba”, 
prof. Kundin vadovaujama. Tasai komitetas turi skyrių visuo­
se miestuose ir leidžia 13 laikraščių. “Tautiniame lietuvių ko­
mitete”, su prof. Bilinu pryšakyj, aktingai bendradarbiauja gen. 
Plechavičius. Su juo veikia gen. Kubiliūnas. Selingenstadte lie­
tuvių komitetui vadovauja garsusis lenkų budelis Svilas, Lie­
tuvos policijos departamento direktorius (minimas asmuo dar 
1940 m. liepos mėnesj rusų suimtas ir išvežtas i Rusiją). Jo pa­
vedimu lietuviai Vilniuje sušaudė 100 įkaitų.”Nutarė kviest vokie- RUSIJON IŠDEPORTAVO 2,000 LENKŲ 

čių socialistus Už NEĮSTOJIMĄ Į KOMPARTIJĄ
LONDONAS, lapk. 11 d. — 

Tris dienas besitęsusi Europos 
socialdemokratinių partijų at­
stovų konferencija baigė savo 
posėdžius.

Suvažiavusieji nutarė kviesti 
Vokietijos socialistų atstovus į 
būsimą konferenciją, kur bus 
aptartas socialistų internaciona­
lo sudarymo klausimas.

Ateinantį pavasarį nutarta 
sukviesti konferenciją Šveicari­
joj, kur vokiečių socialisttai ga­
lės pasakyti kalbą ir turės at­
sakyti į statomus klausimus. 
Tiktai lenkai balsavo prieš vo­
kiečių pakvietimą.

Italijoj rinkimus 
laimi kairieji

ROMA, Italija, lapkr. 11 d.— 
Vidaus reikalų ministerija pa­
skelbė, kad Italijoj savivaldybių 
rinkimų metu dauguma balsų 
atiduota už kairiųjų partijų 
kandidatus.

Balsų skaičiavimas eina daug 
lėčiau, negu kituose kraštuose, 
bet iš pirmųjų davinių matyti, 
kad kairieji gavo daugiau balsų, 
negu dešiniosios partijos.

Paskutiniu metu Vatikano or­
ganas patarė gyventojams bal­
suoti už dešiniuosius.

—John Lewis pradėjo pasi­
tarimus su Julius Krug, bet šis 
pasiūlė vesti derybas su kasy­
klų savininkais.

—Adm. Halsey reikalauja nie­
kam neduoti atominės bombos 
paslapčių ir nenusiginkluoti, 
kol taika pasaulyje nebus už­
tikrinta.

—Namų savininkai rengiasi 
prašyti leisti pakelti nuomų kai­
nas 15%.

z--------------------------------------
Romoj rinkimus 

laimėjo kairieji
ROMA, Italija, lap. 11 d.

— Romos savivaldybių rin­
kimus laimėjo kairiųjų par­
tijų blokas, vakare paskelbė 
vidaus reikalų ministerija.

Bloką sudaro socialistų, ko­
munistų, akcijos ir kitos kai­
riųjų partijos.

Romoje, didžiausiame ka­
talikų centre, gyventojų dau­
guma nepasitiki dešiniaisiais 
ir katalikų siūlytais kandida­
tais.

Sukviestą susirinkimą apsupo rusu kareiviai 
komunistus paliko, o kitus suėmė ir išvežė k

STOCKHOLM, Švedija, lap. 
11 d. — Spaliu 6 dieną sovietų 
karininkai sukvietė Beutben 
miestelio (Silezijoj) angliaka­
sius susirinkimui i mokyklą.

Angliakasiams buvo pasako­
jama, jog bus aptariami pla­
nai perkelti juos prie lengves­
nio darbo.

Kai visi lenkai angliakasiai 
susirinko, prie mokyklos atsi­
rado sovietu kareiviai. Keli 
lenkai bandė bėgti per užpa­
kalines duris ir daržus, bet 
juos pasitiko. - rusų durtuvai, 
praneša “Tribune” spaudos 
•agentūra, o

RUSAI NEDEPORTUOJA 
KOMPARTIJOS NARIŲ

Susirinkiman įėjo rusų val­
dininkas ir paklausė, kiek iš 
susirinkusiųjų priklauso prie 
“ D arb i ninku” (k om un is tų)
nartijos? Apie 2.000 lenkų ang­
liakasių pakėlė rankas, ir 
jiems tuojau buvo įsakyta ap­
leisti sale, c

Vėliau sovietu pareigūnas 
likusiems pasakė kalba, besi­
kreipdamas į juos, kaip į fa­
šistus.

Galbos gale užklausė, ar kas 
nors iš ju norėtų nrisidėti prie 
komunistų partijos, bet nei 
vienas nesutiko.

Iš LATVIJOS PABĖGO 
DU LENKAI

Iš mokyklos sovietų ir lenkų 
kareiviai susodino angliaka­
sius į paruoštus vagonus ir iš­
vežė i rytus.

Dviem broliams n a vyko iš­
šokti iš traukinio Latvijoj ir 
pasiekti Rygą, kur vienas len­
kas pečkurys juos atvežė į kitą 
iPabalčio uostą, iš kur jie jau 
sugebėjo pasiekti Švediją.

Atbėgusieji pasakoja, kad 
vokiečius iš Beuthen miestelio 
rusai išvežė pirmomis okupa­
cijos dienomis. Miestelyje bu­
vo tik tie vokiečiai, kuriuos 
naciai buvo išdeportavę į va­
karus.

RUSAS VADOVAUJA AN­
GLIŲ KASYKLOMS

Kasyklų direktorius lenkas 
atleistas, jo vieton paskirtas 
rusas.
Komunistai angliakasiai gau­

na didesnį maisto davinį ir 
atlyginimą, tuo tarpu prie par­
tijos nepriklausą angliakasiai 

persekiojami, jiems skiriamas 
didesnis darbas.

Paskutiniu metu atvyko dau­
giau rusiškos policijos, kuri 
dažnai užpuldinėja gyventojus 
ir išveža.

Graikijos pasienyje 
eina mūšiai

LONDONAS, lap. 11 d. — 
Tiranos radijas skelbia, kad 
Graikijos ir Albanijos pasie­
nyje ėjo smarkios kovos.

Viena ir antroji pusė varto­
jo rankines granatas, kulko­
svaidžius ir šautuvus.

Albanijos radijas pasakoja, 
kad vienas graikų karininkas 
ir keturi kareiviai peržengė 
Albanijos sieną, i juos buvo 
paleisti šūviai, o vėliau graikai 
atsišaudė ir prasidėjo mūšis.

Novikov aštriai kri­
tikuoja britus

LAKE SUCCESS, N. Y., lap. 
11 d.—Sovietų atstovas Novi­
kov šiandien pareiškė, kad so­
vietų valdžia visai nesirengia 
reikalauti veto teisės globos rei­
kaluose.

Jis aštriai kritikavo britų val­
džią dėl Palestinos, kurią jie 
privalėjo perleisti Jungtinių 
Tautų globom

Novikov sako, kad Didžioji 
Britanija, Australija ir Pietų 
Afrika yra kaltos dėl globos rei­
kalų nesu tvarkymo. Jis reika­
lauja, kad visos Tautų Sąjun­
gos perleistos teritorijos priva­
lo būti atiduotos J. Tautų glo­
bom

Atidėti pasitarimai 
valdžiai sudaryti
NANKING, Kinija, alpkr. U 

d.—Kinijos valdžia nutarė ati­
dėti dviem iar trim dienom par­
lamento sušaukimą, pareiškė 
propagandos ministeris.

Kinijos komunistai sako, kad 
kariuomenė nesilaiko generolo 
Chiang įsakymo sustabdyti ko­
vas, bet artėja prie Yenan sos­
tinės, svarbiausio komunistų 
centro.

Komunistai jau sako, kad jie 
yra pasiruošę bendradarbiauti 
su valdžia ir tarsis dėl krašto 
konstitucijos.

KALBA APIE NESAMĄ SVE- 
TMŠALIŲ DRAUGIJĄ

Toliau laikraštis fantastuoja:
“Anglų zonoje veikiančios 

analoginės organizacijos. Lietu­
vių veikėjas Klimowicz vado­
vauja '“Svetimšalių draugijai” 
Arenburge. Jis buvęs SS ir Ge- 
stpa bendradarbis” (Glos Wie- 
lopolski”). Baigdamas straips­
nį, laikraštis- neužmiršta užpul­
ti ir anglosaksus už jų taria­
mai palankų nusistatymą minė­
tų organizacijų atžvilgiu. *
ORGANIZACIJAS IŠGALVOJO 

PATYS ŠMEIŽIKAI
Ar bereikia dar priminti, jog 

ne tik tokių organizacijų lietu­
viai Vokietijoje neturi, bet ir 
minimos pavardės ne tik išduo­
da negudriai sugalvotą melą, 
tačiau ir visišką nesusiorienta- 
vimą netgi lietuviškose pavar- 
dėse. ,

ĮDOMUS LAIŠKAS 
Iš LATVIJOS

“The Church Times” neseniai 
paskelbė laišką, gautą iš so- 
vietinamos Latvijos. Laiške 
duktė savo tėvui rašo:

“Mes gyvename sunkiai. Ma­
no mėnesinės pajamos yra 400 
rublių.

Pagal maisto korteles mes 
gauname tiktai duoną, bet ir 
teji beveik nevalgoma. Mėsos 
ir riebalų retai tematome.”

LATVIAI PARDAVINĖJA 
DRABUŽIUS MAISTUI

“Parduodame drabužius ir 
gautus už juos pinigus sunau­
dojame maistui pirkti. Tavo 
kostiumo ir baltinių jau seniai 
nebėra. Juos pačią pirmąją nak­
tį paėmė “atėjusieji”.

Vėliausios Naujienos
— “General Motors” bendrovė pareiškė, kad visi nauji ke­

leiviniai automobiliai bus brangesni ištisu šimtu dolerių. Pa­
brango “Cadillac”, “Pontiac”, “Buick” ir “Chevrolet” markės 
automobiliai. Tuo tarpu Fordas paskelbė, kad savo automobi­
liams jis tuo tarpu nekels kainų.

— Ministeris Bevin reikalavo, kad dalis bulgarų teritori­
jos būtų perleista graikams, bet Molotovas griežčiausiai pasi­
priešino. Byrnes reikalauja duoti Graikijai žymiai daugiau re­
paracijų, tuo tarpu Molotovas reikalauja jas sumažinti. Užsie­
nio ministerial nesusitaria dėl visos eilės klausimų.

— Novikovas sako, kad Pietų Afrikos pastangos aneksuo­
ti Vakarų Afriką yra priešingos Atlanto čarteriui. Marš. Smuts 
tvirtina, jog tai yra įžeidimas Pietų Afrikos.

— Komunistai reikalauja paskirti Prancūzijos prezidentu 
Maurice Thorez, bet kitos partijos nurodo, kad 70% krašto gy­
ventojų pasisakė prieš komunistus.

— Molotovas reikalauja keisti Paryžiaus nutarimą ir lei­
sti Bulgarijai turėti torpedinius laivus, bet Byrnes ir Bevin 
priešinasi.

“Ir kiti negeriau gyvena, kaip 
mes. Daug yra išvežtų. Čia mū­
sų gyvenimas maža tevertas.”

Laikraštis paskelbė ir dau­
giau laiškų iš Latvijos. Juose 
pranešama, kad iš išvežtųjų 
tik moters atsiliepia ’ vienu ki­
tu laišku. Apie vyrus nėra jo­
kios žinios.

Kočinčinos nreziden- 
tas pasikorė

’PARYŽIUS, lapkr. 11 d.—Ko­
činčinos prezidentas Nguyen 
Van Tbinh savo rūmuose pasi­
korė ant varinės vielos. Jis bu­
vo budistų tikėjimo žmogus, pa­
našus gyvybės atėmimo būdas 
reiškia protestą.

Prezidentas vakar apgailesta­
vo įtraukęs ministerius dabarti­
nės politikos kryptimi, (bet jis 
pats toliau negalėjo tęsti.
. Ministeriams jis pareiškė, jog 
iš jo reikalaujama tęsti kome­
diją net ir tuo atveju, kai bus 
pakeista valdžia, jis nenorėjo 
komedijos tęsti.

—Okupacinė sovietų valdžia 
vėl įsakė išrengti “Zeiss” dirb­
tuves ir išvežti jas Rusijon, 
Stalino įsakymas laikinai vis­
ką sustabdyti panaikintas.

—Pasakojama, kad gen. Ei­
senhower rengiasi atsistatydin­
ti.

—Netrukus Amerikos karo 
laivynas padidės 5 kreiseriais, 
6 destrojeriais ir 6 nariaiviais, 
kurie turės pačią moderniškiau­
sią artileriją.

—Clevelando, O., aerodrome 
du asmenys neteko gyvybės, kai 
lėktuvas užkliudė 'vielas ir nu­
krito, dauguma keleivių leng­
vai sužeista.



Hill Illi

LIETUVIU RATELIAI |
WUIMIUM

Iš ROŽIŲ žAMĖS PILIEČIŲ VEIKIMO

SVARBŪS PRANEŠIMAI APIE LIETU­
VĄ IR TREMTINIŲ VARGUS

Penktadienį, lapkričio 
7:3Q vai. vakare, Lietuvių Au­
ditorijoj įvyksta labai svarbios 
prakalbos, M<ur bus patiektos 
vėliausios žinios iš tėvynes Lie­
tuvos ir benamių lietuvių gy­
venimo. Tas žinias perduos 
mums ką tik iš Europos atvy­
kę žymūs kalbėtojai.

Apie lietuvių kančias ir jų 
kantrybę kančiose, apie jų ko­
vas prieš visokias diktatūras, 
apie itai, kokios Lietuvos nori 
ii siekia Lietuvos gyventojai, 
papasakos mums pogrindžio ko­
votojas kentėjęs kalinys, gra- 
žiakalbis jaunuolis Bronius 
Budginas; toks jaunuolis, ko­
kių dabar tūkstančiai su gra­
žiausiomis idėjomis ir siekimais 
vargsta Sibiro taigose ir trem-

15 d. tinių stovyklose.
Apie tremtinių gyvenimą ir 

problemas jų ateities kalbės 
adv. R. Skipitis buvęs Pasau­
lio Lietuviams Remti Draugi­
jos pirmininkas, Lietuvos vi­
daus reikalų ministras ir sei­
mo atstovas, kuris savo dar­
bais amerikiečiams jau yra ži­
nomas iš senesnių laikų. Tad 
'visi geros valios lietuviai, nors 
ir po sunkaus dienos darbo, ne­
sigailėkite pašvęsti vieną kitą 
valandą Laiko paklausyti svar­
bių žinių. O kas iš mūsų ne­
norėtų išgirsti ką nors iš už 
geležinės sienos? Taigi šių kal­
bėtojų žodžiai bus žodžiai mū­
sų brolių seserų šaukiančių į 
mus iš už geležinės sienos.

Laisvutč.

ROSELAND. — Rožių Žemės 
piliečiai lietuviai rinkimų kam­
panijoj dalyvavo visą šimtą pro­
centų.

Republikonai, vadovystėj Paul 
Borchek, spalių men. 27 dieną, 
sekmadienio popietį, Visų šven­
tų parapijos svetainėj turėjo 
masinį susirinkimą. Susirinki­
mas buvo didelis, parapijos sve­
tainė pilna, kimštinai prikim­
šta. Tarpe kitų kalbėjo A. Olis. 
Po prakalbų buvo dovanų 
moteriškų pančiakų ir degtinės, 
bet laimėjo ne visi. Po susirin­
kimo buvo gėrimų iki valios.

* * *
9 Wardo Lietuvių Demokra­

tų Klubas rinkimų kampanijos 
darbe dirbo pilnu smarkumu. 
Lapkričio 3 d., sekmadienį po 
pietų, Visų Šventų parapijos 
svetainėj turėjo irgi didelį ma­
sinį susirinkimą. Tarp kitų kal­
bėjo teisėjas Zuris.

Po prakalbų buvo gėrimų už­
tektinai, bet nebuvo pančiakų 
dovanų. Gal dėl to demokra­
tai ir rinkimus pralaimėjo.

PAIEŠKOJIMAS
Jonas Starinskas, kilęs iš Ku­

dirkos Naumiesčio (šakių ap­
skričio), dabar gyvenantis Vo­
kietijoje, ieško savo giminės 
Petro, Prano Starr (Starins- 
ko) spėjamai gyvenančio Bos­
ton, Mass.

Petras, Pranas Starr (Sta­
rinskas) ar jį žinantieji prašo­
mi atsiliepti: Jonas Starinskas 
Herrenstrasse 41. Litauische 
Komitee. (14b) Ravensburg. 
French Zone in Germany, ar­
ba Vytautas Grikietis, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

PAIEŠKOJIMAI
Ieškoma šių asmenų:
1. — Bron Bacewitc; jo tėvas 

Juozas, motina Garkauskutė;
2 — Albina Bacewitc-Karve- 

lienė.
Jie gyveno Chicago j e ar In­

diana Harbor, Ind.

BIRUTĖ STATO SCENOJE “ČIGONUS”
čigonai — margo svieto kla- ta balnotoji, krantuos medeliais 

jokli.ai, miškų ir pakrūmių gy- sodinta, ir tos pakalnės, kur 
ventojai. aš jaunutė verksmingus žiede-

Kam nepatinka čigonų muzi- liūs skyniau. Sudiev broliams, 
ka ir dainos, taipgi jų šokiai? jaunai sesutei. Mane mylėjo 
Net Lietuvoje jaunimas, pamėg- jaunas čigonas, dabar tik už-
džiodamas čigonus — mergai- ūojautos girdis. Bėgsiu patik­
tas vienoje pusėje, vaikinai ki- ti savus tėvelius... Lai pasi- 
toj — pasimainydami, prasi- džiaugia senoji siela, išvydus 
lenkdami, šokdavo ir dainuoda- dukrelę gyvą ....
yo, “oi čigone, čigonėli, kam su- Ilgametis ir išgarsėjęs Biru- 
draskiai sijonėlį; pririš mane, tės choras, šiandien baigia sen- 
prikoros prisirišę prie tvoros.” Į ti vyresniosios kartos birutie- 

Nors čigonai, kaip jauni, taip'čiai, jų vietas užėmė jaunoji 
ir seni atrodo visuomet judrūs karta. Birutės choras savo žie­
du smagūs, švilpia, šoka ir dai-.minio sezono atidarymui šį sek- 
nuoja, bet likimas paliečia ir madienį, lapkričio 17-tą, Lietu- 
juos ir atpeša liūdnų valandų, vių Auditorijoje suvaidins ope- 
štai kaip čigonė, gitarą skam-J retę ‘‘čigonai”, vadovaujamas 
bindama, dainuoja: p. Jono Byansko. Galima drąsiai

Dar vienas masiniu 
susirinkimas

Sekmadienį,’ lapkričio 17 d., 
2.30 vai. po pietų Visų Šyentų 
parapijos svetainėj įvyks ma­
sinis susirinkimas, kuriame kal­
bės keletas kalbėtojų. Iš svar­
besnių kalbėtojų pažymėtini ne­
seniai atvažiavę į Ameriką iš 
Vokietijos ir Švedijos pabėgė­
lių stovyklų mokyt. Jurgis Ša­
šaitis, Dr. J. Gudauskas ir kun. 
Albinas Martisiunas.

Tai bus svarbus visiems lie­
tuviams susirinkimas, į kurį 
kviečiami atsilankyti ne vien 
roselandiečiai, bet ir kitų apie- 
linkių lietuviai.

Kalbėtojai papasakos, kaip 
gyvena pabėgėlių stovyklose lie­
tuviai ir kodėl jie negrįžta į 
savo tėvynę Lietuvą. Kaiku-

leško jų Liaukutė-Kašiubie- 
nė Albina. Ieškomieji prašomi 
atsiliepti šiuo adresu: Mrs. 
Wm. Grinius, Box 13, Orient, 
Ill. f

* & &
J. Zekas ieško šių asmenų:
Guobo Mato ar jo brolio Mo­

tiejaus, kilusių iš Vilkaviškio 
apskr., Alvito vals., Obelupių 
kaimo;

Juozo Slavinsko, irgi iš Vil­
kaviškio apskr., ir Onos Budre- 
vičienės. (Paieškojimo laiškas 
Naujienose).

"N Al jIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: D AR B b 

■N INKAI, BIZNIERIAI, PRO­
BESIO N ALAI, DVASININKAI, 
valstybininkai, moksli- 
\1NKAL

Ant aukšto Ebros kranto prie sakyti, kad Birutės choras pui- 
krūmų jauna čigonė rimo j o. Nu- kiai atliks savo užduotį. Eva 
degęs veidas skendo į 
ir akys jos ašarojo. Ir 
taros ranką uždėjo ir 
skaudžiai užgavo, ir 
skausmus savo 
■T

dainelę dainavo. Sudiev ta vie-

dugną mano brangi!... Liuliu saldžiai 
ant, gi- miegok!... Sudiev giruže, su- 

stigą die v žalioji ir daug kitų dainų 
tad ji* teks girdėti.

išliejo, liūdną Tad sekmadienį visų pareiga

galima patirti 
brolius seseris 

gyvenančius to- 
kuriose gyveno

Tad sekmadienį visų pareiga 
būt pas birutiečius. — R. š

A® TIEMS, KURIE DIRBO

riems gal bus 
apie savuosius 
ar pažįstamus, 
se stovyklose,
ir kalbėtojai. Po prakalbų pas 
kalbėtojus bus galima daug ko 
pasiteirauti apie

Visi Roselando 
čiami skaitlingai 
sirinkime.

saviškius.
lietuviai kvie-
dalyvauti su-

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

SUSIRINKIMAI
SUSIVIENIJIMO LIET. NA^Ų 

SAVININKŲ Bridgeporte mėn. susi­
rinkimas įvyks šiandien, 7:30 vai. 
vakaro, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Visi namų savinin­
kai būtinai pribūkite, nes yra svar­
bu dėl naudos pačių savininkų.

—Kviečia Valdyba.
UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠ­

KO KLUBO mėn. susiirnkimas į- 
KO KLUBO mėn. susirinkimas į- 
val. vakaro, Vingeliausko svet., 4500 
S. Talman avė. Visi nariai malonė­
kite atsilankyti, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rašt.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT. BALF 3-čio sky­

riaus sandėlyje 915 W.32nd st. iš- 
vietintiems lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny­
gos, rašomoji medžiaga ir viskas, 
kas reikalinga išvietintiems lietu­
viams Priimamos ir piniginės au­
kos kas vakaras, tik nuo 6-—8 vai,

—J. Šliogeris, 911 W. 33rd St
NORTH SIDE.—BALF 4-to 

riaiis sandėlis .priima drab’ižiua Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kasi 
dien nuo 4-tos vai po pie+n k 
vai. vakaro. Sandėlis ’ *s
mas 1641 Wabansia Ave

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas Skyrius priima dra 

bužius, maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

Lietuvių Socialistų Sąjungos kurių gaspadinėms stoka vo; di- 
Cen t valines kuopos lapkr. 2 d. j dėtis ačiū jai.
Lietuvių Auditorijoje surengta' O. Dovgin sakosi lik b’skį 
yakarienė paminėjimui 50 me- tedirbusi, bet ji turi ateiti į so­
tų Lietuvos Socialdemokratų cialistų susirinkimą ir užimti 
Partijos sukakties, kaip jau vi- sekretoriaus vietą. Ji visada 
si žino, gerai pavyko. 1 gražiai rašo.

Socialistų jėgos Chicagoje 
nėra didelės; taip bent jie ma­
nė kol neišbandė. Bet šis pa­
rengimas nustebino pačius so-J 
cialistus. Jie pamatė, kati ir su 
tomis jėgomis ’ galima socialis­
tų veikimo ratą pasukti taip 
smarkiai, jogei išsibėgėjęs jis 
gali išjudinti viską. Visa, kas 
peikia daryti, tai kad kas 3 mė­
nesiai kas nors būtų surengia­
ma. Tai yra, žinoma, vis dar­
bas, ir sunkus darbas. Bet kai 
dirbama, tai galima daug nu­
veikti.

Ypač ačiū Naujienų dienraš­
čiui, kuris duoda vietos socialis- 

• tų rengimams aprašyti, 
kad ir šiam jubiliejui. 
Naujienoms didelis ačiū!

Ačiū Jonui Kondroškai, ku­
ris rūpestingai prirengė vaka­
rienei programą. Ačiū Jonui 
Jasinskiu, kuris gal daugiausia 
įdėjo darbo ir laiko, nes parū­
pino ir prirengė kas buvo rei­
kalinga gaspadinėms 
Ačiū IP. M. Kairiui, kuris sulig 
savo amžium pasirinko sunkų 
darbą tvarkyti svečių drabu­
žius. Ačiū P. Stanioniųi su pa- 
gelbininkais draugais, Zaluha, 
Tumasa, jaunuoju Walteriti 
Kudrinsku ir dar vienu drau­
gu (jo pavardės nežinau), ku­
rie visi sušilę dirbo prie gėri- jums, 
mų.

Dabar

Sekmadienio vakare automo­
bilis užmušė John O’Brieną, 70 
metų, buvusį praeity detektyvą. 
Nelaimė O’Brieną ištiko, kai jis 
ėjo per Western avenue prie 
42 gatvės. Mašina nuvažiavo ne­
sustojusi.

kaip 
Taigi

virtuvėje.

! Ačiū Kungienei, mūsų gerai 
gaspadinei.

E. Dombro Roselande parda­
vė daug bilietų; ačiū.

A. Tumosienė visada dirba 
su socialistais; ačiū.

Zalubienė, mūsų linksma gas- 
padinė, ne tik dirbo virtuvėje, 
bet pardavė 25 bilietus. Ačiū 
labai.

Sophie Ladiga ne tik dirbo, 
bet ir rūpesčio turėjo kai pa­
matė, kad taip daug svečių ei­
na, eina ir dar eina. Sake, ką 
mes darysime, ar užteks mais­
to?. (Priėjusi pakratė bučerį už 
kalnietiaus, kuris ten pat buvo: 
žiūrėk, matai kad neužteks 
mums to ir. to reikia, gauk tuo­
jau. Bučcris bažijosi, kad turi 
važiuoti į Cicero, o jau vėlu. 
Nežinau kas išėjo iš tų deba­
tų, bet valgyti užteko.

Sophie Ladiga gera, rūpes­
tinga gaspadinė. Ji labai daug 
prisidėjo, kad tiek daug svečių 
turėjome, nes ji taipgi daug bi­
lietų pardavė; ačiū jai.

Marcelė. Jasinskienė, kuriai 
buvo pavesta nužiūrėti ir įš- 
spėti kiek bus svečių, kad vi­
siems užtektų ir perdaug nelik­
tų, turėjo susižymėti, nupirkti 
ir patarnauti; be to, ji pardavė 
labai daug bilietų. Ačiū labai

Petras) daugiausia padarvė kr 
lietų.

Ačiū jums, kad pasidarbavo­
te. Kai tiek daug gerų darbinin­
kų ir darbininkių sunkiai dir­
bo, tai pasėkos buvo puikios.

Socialistams, tokius veikėjus 
turint, yra didelė garbė.

Ačiū visiems.
LSS centralinės kuopos var­

du, Seku. J. B. Aglinskas.

STANISLOVAS KALAINIS 
gyveno 710 W. 31sii St.

Mirė lapkričio 11 d., 7:00 v. 
ryto, 19-to m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Panevėžio ap- 
sKriiy, Eiizavos paiap., Gir­
ia učių kaime. AmeriKoje išgy­
veno 42 metus.

Paliko nunūdę: brolis Louis, 
bronene Marijona Kalainiai ir 
šeima; 2 pusbroliai, Pranas, 
brolienė Stella Kalainiai ir 
šeima ir Jurgis, Kalainis, pus­
seserė Ona, švogeris Jonas 
Tamošiūnas ir jų šeima ir 
daug kitų giminių, diaugų ir . 
pažįstamų. Lietuvoj paliKo 3 
broliai, Ramosas, Albinas ir 
Kazimieras, 3 seserys, Karoli­
na, Konstancija ir Sofija ir ki­
tos giminės.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, lapkr. 13 d., 1:09 
vai. .po pietų. Iš koplyčios bus 
nulydėtas į Lietuvių Tautiš­
kas kapines.

Visi a .a. Stanislovo Kalai- 
nio giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdž ai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
Atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka;
Brolis, Brolienė, ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARds 4908.

_________ :___ :____-__ l
$•,

Į Eva Kuchinskienė, man alro- 
Danutc do, šios socialistų jubiliejinės 

sunkiai dirbi), už vakarienės gaspadinių grupėje 
tai ačiū jai. buvo kaip ir bosas. Todėl taip į

(iiinskienė ne tik dirbo, gerai viskas vyko; be to ji par- 
bet ji parūpino kai kurių reik- davė daug bilietų; labai ačiū. Į 
menių ar prieskonių ir cukraus, Į Petras Martinkaitis (Senas 
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRAD., LAPKRIČIOI2’ 1946
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6 Menesių Mirties Sukaktuvės
MARIJONA MAŽEIKIENĖ

Persiskyrė su šiuo pasauliu gegužės mėn. 12 dieną, 1946 m., 
sulaukus pusės amžiaus, gimus Veželių kaime, Skapiškio parap., 
Rokiškio apskrity.

Paliko dideliame nuliūdime vyras Stanislovas, duktė Aldona, 
sūnus Jonas ir daug kitų giminių.

Mes Tavęs, mūsų brangioji žmona ir motinėle, niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiaus ar 
vėliaus pas tave ateisime.

Nuliūdę lieka:
VYRAS, DUKTĖ, SŪNŪS IR GIMINĖS.

Čiulba čiulba paukštužėlė įvairiais balseliais, 
Tik nieks negali nuraminti širdies biednų našlaitėlių 
Sėdi vieni vienutėliai, sunkiai atsidūsta: ... 
Pasiklauso paukščių balsų dar labiau nuliūsta.
Ne gailinga yra mirtis mums motiną atskyrė
Ir išplėšė iš krūtinės viltį paskutinę.. ............................. ...
Dabar ilsis ji sau ramiai, skausmų jos neb’girdž’am 
Oi . kaip gaila, likom vieni. Ir kaip skauda širdį.’

Ilsėkis amžinu miegu, oi kaip gaila mums tavęs 
Neb’matysi, tu brangioji motinėlė, mūs
Kada pavasaris gražus prašvinta - ...
Ir paukšteliai pradeda čiulbėt
O brangioji motinėle, negali su mumis kalbėt.
O kaip skaudus yra žodis atsiskirti amžinai.
O gi, Dieve mūsų brangus, kodėl skaudžiai taip baudei ? 
Kelkis, miela motinėle, iš šalto kapelio 
Ir ištarki tu bent vieną meilingą žodelį.

Šaukiam balsu, šaukiam didžiu
Bet tu mūsų nebegirdi.
Oi, brangioji motinėle, kaip skauda mums širdį, 
ilsėkis, miela motinėle, dengiau nebegrįši 
O mes gailiom ašarėlėm tau kapą laistysim.

r. V-'

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
Tel. PROspect 009H

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkės 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie iu namu

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap­
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

Mažeika ir Evans

Phone LAF. 580» arba 587^

............ IIIIIH IIHIHII

ATIDA
T a i s o m e

Refrigeratorius
SKALBIAMAS MAŠINAS IR 

I DULKIŲ VALYTUVUS— 
Visokios Išdirbystės

SCIENTIFIC 
REFRIGERATION 

5306 S. Ashland av. 
Tekfonuokit GROVEHILL 7570 
GROvehill 1983—TRIangle 0073

I STeleįrSnueIh
LUV L i l\ 8 U Visas Pasaulio 
______ Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

LAIDOTUVIl' DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos

Direktorių
Asociacijos

Phone LAFAYETTE 3572

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulanct 
Patarnavi­
mas Diena

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

’ LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

........... ..........- > r u» mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue

Darbas Garantuotas

Chicagos OrauftilI, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1 9 46 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis — 
vice-pirm.; A. Kaulakis—nut. rašt. 
3261 S. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rast., 3534 S. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69th St.; 
J. Adomaitis—kontr. rašt.; J. Ra­
ceviče—iždo glob.; J. Štumbris 
—maršalka; P. JuozapaViče—li­
gonių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš­
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. .po pietų, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 50 metų, vyrai ir moterys.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: Pirbi- 

ninkas—J. Jonkus, 6836 S. Map­
lewood Ave., Republic 6508; Vice 
pirm.—F. Povilaitis, 10051 S. La 
Salle St., Commodore 9065; Nut. 
rašt.—J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, III., Cicero 362; Fin. 
rast.—Mrs. E. McNamee, 6802 S. 
Maplewood Ave., Hemlock 3555; 
Kasierius—J. Klevinskas, 5135 S. 
Dorchester Ave., Midway 2553; 
Trustees—Mrs. M. Miravičia, 2539 
W. 46th Pl., ir B. Dikčius, 2510 
W. 69th St. Korespondentė—Mrs. 
E. McNamee, 6802 S. Maplewood 
Ave., Hemlock 3555. Klubo susi­
rinkimai įvyksta antram sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, 1:30 v. 
popiet, Hollywood Inn svet., 2417 
W. 43rd St.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1946 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire. 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirin. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul­
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneekis— 
finansų rast, 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau­
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGUA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija. 

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117
VALDYBA:

K. AUGUSTAS, iždininkas
G. M. CHERNAUCKAS, trustisaa 
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

S K. KAIRIS, prezidentas
= K. P. DEVEIKIS, vice-.prez.
Ę EMMA ASCILLA, sekretorius
E P. MILLER, finansų sekretorius. I
= DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas =

IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

Lietuvių kultūros draugijų konferencija
(Tęsinys)

Skyrių delegatų raportai.
Rockfordo Lietuvių Kultūros 

Draugijos finansų sekretorius 
K. Barzdukas padaro trumpą 
pranešimą apie draugijos stovį. 
Narių draugija iš viso turi 175. 
šiais metais naujų narių Įsirašė 
10. Ligonių skaičius nėra dide­
lis. Bendrai imant, per šiuos me­
tus galima tikėtis perviršio tarp 
500—600 dolerių. Vadinasi, pa­
jamos ant tiek bus didesnės, ne­
gu išmokėjimai.

J. Bacevičius papildė prane­
šimą, papasakodamas apie drau­
gijos veiklą. Draugija buvo su­
rengusi ex-kariams (jų buvo 
65) gražų bankietą, kuris visais 
atžvilgiais labai gerai pasisekė. 
Draugijos narės labai daug pa­
sidarbavo Raudonojo Kryžiaus 
naudai. Buvo surengtas pikni­
kas, apie kurio pasisekimą ga­
lima spręsti iš to, kad pelno li­
ko apie $200.

Iki šiol draugija (tik per 
šiuos metus!) jau nupirko val­
džios bonų už $2,500. Buvo su­
manyta įsteigti knygynas, ir tas 
darbas eina neblogai. Knygynas 
jau turi 579 knygas. Draugija 
neatsilieka ir visuomenės veik­

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimų ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina 91.M, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit j
BOKOCYL CO., 12M N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS

• DIVIDENDUS
Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.
Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­

ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

PASKOLOS ANT MORGICIŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

.............. ................................ .... ....--- ------

loje, ypačiai toje, kuri yra susi­
jusi su Lietuvos laisvinimo dar­
bu.

Waukegano skyriaus pirmi­
ninkas J. Malela raportavo, 
kad draugija narių turi 52. Vei­
kimo sąlygos esančios nelabai 
palankios. Tačiau blogiausias 
dalykas esąs tas, kad trūksta 
darbininkų.

St. Mockus, Racine skyriaus 
finansų sekretorius, pranešė, 
kad dabartiniu laiku draugija 
turi 49 narius. Narių skaičiumi 
draugija nepuolanti žemyn, tik 
jos veikimas susilpnėjęs.

Buvo taip pat išklausyti Au­
roros, Cicero ir Kenosha skyrių 
raportai, kuriuos padarė J. tau­
rinas, K. P. Deveikis, Radavi- 
čius ir T. Pabar.

Centro skyriaus delegatas V. 
B. Ambrose pasakė trumpą kal­
bą apie Chicagos Lietuvių Drau­
giją, nurodydamas tą skirtumą, 
kuris pasireiškia tarp jos ir ki­
tų draugijų. Jei draugija turi 
pasisekimą, tai vyriausiai dėl to, 
kad ji stengiasi tinkamai patar­
nauti. Į savo kalbą jis įmaišė ir 
jumoro.

P. J. Ridikas priminė rock- 
fordiečiams, kad jų įsteigtas 
klubas pasidarė žinomas ir toli- 

mesrdų kolonijų lietuviams. Ka­
ro metu lietuviai kariai, kuriems 
teko Grant stovykloje sustoti, 
stengdavosi klubą aplankyti, nes 
jie ten buvo tikrai draugiškai 
priimami. Apie klubą sakyti ka­
riai visada gražiai atsiliepdavo.

A. Sobpl priminė delegatams, 
kad Chicagos Lietuvių Draugi­
jos metinis vakaras Įvyksta sau­
sio paskutinį sekmadienį. Jis 
kvietė tiek delegatus, tiek sky­
rių narius dalyvauti vakare.

Centro iždininkas C. Kairis iš­
davė raportą. Pasirodė, kad 
šiais metais Įplaukė $22.50. IPo 
penkis dolerius sumokėjo šie 
skyriai: Aurora, Rockford, Ci­
cero ir Waukegan; iš Kenosha 
skyriaus gauta $2.50. Iš viso tad 
ir susidaro $22.50.

(Bus daugiau)

Rockford, III.
Prospektai platesniam veiki­
mui kultūrinėje bei socia­

linėje dirvoje.
Rockfordo Lietuvių Kultūros 

Draugijos narės ir darbuotojos 
jau seniai turėjo galvoje suma­
nymą Įsteigti specialų skyrių 
prie kultūros draugijos. Kadan­
gi draugija turi klubą su sve- 
tainiuke, tai moterims ir gimė 
mintis, kad joms būtų pravar­
tu susispiesti ir pradėti veikti. 
D-ia Evans jau kreipėsi į susi­
rinkimą dėl sąlygų, atseit, ko­
kiomis sąlygomis moterys galės 
naudotis svetaine. Atsakymas 
buvo: svetaine jos galės naudo­
tis nemokamai. Susirinkimas 
jų sumanymą užgyrė ir pasi­
žadėjo jų veiklą remti.

Kiek teko patirti, tai kultū- 
rielės turi sumaniusios, išvysty­
ti platų veikimą, žiemos metu, 
kai vakarai ilgi, jos numato 
įsteigti siuvimo ir mezgimo kla­
se. Taip pat yra numatoma val­
gių gaminimo klasė. Nebus už­
mirštas nė Amerikos Raudona­
sis Kryžius. Toje srityje mūsų 
moterys jau turi pusėtinų pa­
tyrimą, nes praeityje Raudona­
jam Kryžiui jos daug yra pasi­
darbavusios. Karo metu buvo 
susidariusi grupė moterų, ku­
rios Raudonajam Kryžiui išdir­
bo apie 200 valandų.

Švietimo sritis irgi nebus ap­
leista. Moterys numato rengti 
paskaitas iš sveikatos srities.

Tas moterų pasimojimas yra 
tikrai remtinas, — sumanyto­
joms reikia už tai atiduoti kre­
ditą. Reikia manyti, kad pats 
veikimas bus tikrai sėkmingas.

Kas be ko, atsirado ir kenkė­
jų. Kai raudonieji kvislingai pa­
tyrė, jog kultūrietės yra pasi- 
lyžusios savo skyrių suorgani­
zuoti, tai ir jie subruzdo. Jų 
moterys pradėjo visur landžioti 
ir skelbti, kad yra organizuoja­
mas moterų klubas. Iš raudo­
nojo štabo buvo pakviesta mi- 
sijonierka, kad padėtų klubui 
pamatus. Žinoma, buvo kviečia­
mos ir kultūrietės dėtis Į “ben­
drą darbą.”

Tačiau, kaip sakoma, tas nu­
meris jiems neišdegė. Viena 
kultūros draugijos narė raudo­
niesiems kvislingams štai ką pa­
reiškė: girdi, aš daug dirbau 
raudonųjų naudai. (Prisidėjau 
prie rinkimo pinigų, kad būtų 
galima Rusijai nupirkti lėktu­
vus, tankus ir ambulansus. Pri­
sidėjau prie rinkimo drabužių. 
O kaip jie atsilygino? Maskvos 
agentai žudo bei tremia Į kibirą 
mūsų brolius, štai šiomis die­
nomis aš pati gavau žinią, kad 
mano tikrą brolį nužudė. Jo 
dukterys yra pabėgusios. Aš dė­
siu visas pastangas, kad jos ga­
lėtų į Ameriką atvykti bei pa­
pasakoti, kaip raudonieji geng- 
steriai baigia mūsų kraštą nai­
kinti.

Tai tokios nuotaikos tarp kul- 
tūriečių. Sprendžiant iš to, kad 
jos praeityje yra daug nuveiku­
sios, galima tikėtis, kad ir šj 
kartą jos sėkmingai savo suma­
nymą įgyvendins.

Harvey, Ill.
Harvey Lietuvių Kultūros 

Draugijos balius.
Lapkričio 16 d. Harvey Lie­

tuvių Kultūros Draugija rengia 
balių J. Sametavičiaus svetainė-

ASTEBĖK1T KOKS ŠVELNUS, 
SAULĖTAS JOS SKONIS

riK.os

Č eMin "eUtral •PWte- Sch.XE^1R QUAllTY

mi

je (15609 s. Halsted St). pra. 
dz.a / vai. vakaro. Balius yra 
rengimas 10 metų draugijos 
gyvavtmo paminėjimo profa

-si draugijos nariai būtinai 
dalyvaukite tame paminėjime 
.vaip vienos šeimos nariai, ture 
Sime progos smauiai vakarą pr^_ 
’elS!'.- ,Be t0’ y™ skiriama ii 
graži dovana, būtent, rankinis 
laikrodėlis.

Rengimo komisija visus kvie­
čia 1 tą nepaprastą balių atsilan.

korespondencijos

Pranešimas Pitts­
burgh ir Apylinkės
Lietuviams

Pradedant LIETUVOS GEL- 
BeJIMO DIDĮJĮ VAJŲ Ameri­
kos Lietuvių Taryba rengia pra­
kalbų maršrutą po visas Ame­
rikos lietuvių kolionijas, ir yra 
pakviesti geriausi kalbėtojai, 
kurie yra dabar tik atvykę iš 
vakarinės Vokietijos su naujau­
siomis žiniomis iš Lietuvos bei 
informacijomis apie vargingą 
padėtį lietuvių tremtinių vaka­
rinėje Europoje.

Vienas iš tų kalbėtojų, Bro­
nius Budginas, Lietuvos Lais­
vės Kovotojas, dalyvavo pogrin­
džio kovoje prieš bolševikus ir 
prieš nacių okupantus Lietuvo­
je. Jis atvyksta pas mus į Pitts- 
burghą ir jam prakalbos yra 
rengiamos lapkričio 17 dieną. 
3:30 vai. po pietų, Lietuvių Pi­
liečių svetainėje, 1723 Jane St., 
S.S. Pittsburgh, Pa.

Bronius Budginas yra jaunas 
studentas, italentingas ir gabus 
kalbėtojas. Jis turi daug ko 
naujo ir įdomaus papasakot: 
Pittsburgho lietuviams apie ko­
vą už Lietuvos laisvę ir apie 
kančias Lietuvos Laisvės Ko­
votojų bolševikų ir nacių ka­
lėjimuose bei koncentracijos 
stovyklose, nes jis pats buvo 
Vokiečių gestapo suimtas, žiau­
riai kankinamas ir pasmerktas 
mirčiai. Tik Amerikos kariuo­
menei užėmus Bayreutho nue 
sta Vokietijoje jis atgavo lais­
vę ir galėjo atvykti į Ameri­
ką. . ..

Todėl Pittsburgho ir apylin­
kės lietuviai neturėtų praleisti 
šios nepaprastos progos ir s ai

PASKOLOS ANT MORGICIŲ — A'Įl, 

įsmokejom ant pareikalavūno’ metUS visados

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHTCACO 

4192 ARCHER YvT"”t:S» “ 
__ JUSTIN MACKIEWICH, Pres. M*?^ 1141

Didelė Lietuviška Jewelry Krautuvė
Geriausia vieta pirkimui Auksinių 

_ „peimantmių žiedų ir visokios 
.Laįkr?dėlių—mažų ir dide- 

TaipS1 visokių Jewelry ir kitų 
Uaiktų uz žemas legališkas kainas.

Ekspertas Laikrodžių Taisytojas.
Mes garantuojame savo darbą. — 
visokiais reikalais kreipkitės prie

C. J. BUDRIS
OCA„ mamonds watches and jewelry repairing 
3508 So. Halsted St. Phone YARds 9396

y of ę 
distinction

Paskirta 
Veteranų 
Paskoloms 
Namų 
Pirkimui, 
Statymui ir 
Remontavimui 
Kreipkitės pas

KEISTUTO SAVINGS ant 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
3236 SOUTH- HALSTED STREET Tel. CALUMET 4118

liūgai dalyvauti Broniaus Bud- 
gino prakalbose lapkričio 17 die­
ną, 3:30 vai. po pietų, Lietu­
vių Piliečių svetainėje, 1723 
Jane St., S.S. Pittsburgh, Pa.

širdingai kviečia visus lietu­
vius A.L.T. Pittsburgho Sky­
riaus Valdyba.

Pirm. J. B. Tamkevičius, 
Sekret. S. Bakanas.

$1,OHO,000.00

Kainų kontrolė daugumai 
reikmenių nuimta. Įvairių pra­
monės šakų vedėjai įspėja, kad 
jų produktų kainos gali pakil­
ti urnai aukštyn. Tačiau paki­
lusios kainos laikysis vienodoj 
aukštumoj, sako jie. Tie ir ki­
ti pramonės vedėjai žada pa- 
tys neduoti kainoms peraukštai 
kilti. 
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FLOOR SANDERS, Wall­
paper STEAMERS, ELECTRIC 

PAINT SPRAYERS RENTED
AND SOLD

STANLEY YANAS
HARDWARE 

AND PAINTS
2817 W. 63rd St.

PROspect 1297 CHICAGO

OIL BURNERS
— STOKERS

For Furnaces and 
Boilers

OIL BURNING HOT WATER 
AND STEAM BOILERS

Pakeiskite savo anglim kūrena­
mus fųrnasus ir boilerius į 

aliejinius
Mūsų pardavėjas ateis į namus 

ir paaiškins jums dykai

Heat Specialists 
Company

5907 S. Racine Ave.
MR. MELAUCKAS 
Tel. Normal 8717

Vakarais Boulevard 0316

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
_ Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS ' 6054

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy­
no amerikoniško ir importuoto 
alaus įvairių rūšių, keisais ir 
bonkomis neštis namo.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St.
Tel. PROSPECT 5951

JOS. F. BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDŲ, RADIO 

IR JEWELRY 
3241 So. Halsted St. 

CHICAGO 8, ILL.

1947 metų Radios. Kaina nuo

*19.00
200 Radios pasirinkimui ir tai 

pristatome į namus.
R. C. A. VICTOR, STRAUGH- 
BERG, CARLSON, P HILC O, 
MOTOROLA, ZENITH, GENE­

RAL ELECTRIC, BENDIX, 
WESTINGHOUSE ir kitų.

Radio ir Fonografas, kuris patsai 
permaino rekordus fifi

ir aukščTvU-UU

Dideli gražūs Radios su fonogra­
fu, gražiuose kabinetuose po 

*25.00 aukščiau
Rekordai, lietuviški, angliški in­
ternational.
Ekspertas laikrodininkas sutaiso 

laikrodėlius.

SUDRIKO RADIO VALANDOS: 
W. C. F. L. 1000 K. sekmadieniais 

9:30 vai. vakaro.
W. H. F. C. 1450 K. ketvirtadie­

niais 7 vai. vakaro.

Krautuvė atidara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki 

vėlumos.

SKAITYKIT IR KITUS 
. RAGINKITE 

SKAITYTI 
“NAUJIENAS”
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Francūzijoje Stiprėja “Kraštutines” 
Partijos

Prancūzai pereitą sekmadieni rinko atstovus į pir­
mąjį “reguliarų” parlamentą, įsteigtą pagal naująją kon­
stituciją. Vakarykščiai pranešimai rodo, kad daugiausia 
balsų gavo komunistai, pralenkdami M.R.P. partiją, kuri 
prieš penkis mėnesius buvo laimėjusi pirmą vietą.

Dar nėra paskelbti rezultatai iš kolonijų, kuriose 
premjero Bidault partija (M.R.P.) veikiausia gaus dau­
giau mandatų, negu kitos partijos. Bet kažin, ar ji pa­
vys komunistus, kurie turės parlamente apie 170 vietų.

Daug nuostolių šiuose rinkimuose turėjo socialistai. 
Priežastis, kodėl Leono Blum’o partijai nepasisekė, kol 
kas neaiški. Galimas daiktas, kad Francūzijoje nėra šiuo 
laiku populiarus socialistų nusistatymas neskaidyti Vo­
kietijos.

Sekmadienio balsavimai sustiprino ne tiktai komu­
nistus, bet ir dešiniąsias partijas: vadinamus socialistus 
radikalus (Herriot partiją), respublikos laisvės partiją ir 
nepriklausomus. Šios grupės dabar turės 150 atstovų.

Visas atstovų butas susideda iš 618 narių. Todėl nė 
viena partija, kaip ir pirmiau, neturės daugumos.

Atrodo, kad Francūzijoje stiprėja kraštutiniai spar­
nai, o silpnėja demokratinis vidurys. Tai negeras ženklas.

Evoliucija Linkui Kontr-Revoliucijos
Prieš keletą dienų Rusijos valdžia šventė 1917 metų 

spalio-lapkričio revoliucijos sukaktį, paminėdama ją mil­
žinišku kariuomenės paradu Maskvos Raudonojoje Aikš­
tėje, valdžios atstovų kalbomis ir straipsniais laikraščiuo­
se. Užsienyje sovietų pasiuntinybės kėlė bankietus diplo­
matams ir “žymiems” žmonėms.

Tai buvo Revoliucijos pergalės sukaktuvės. Bet toji 
pergalė jau padėjo pagrindą Kont-Revoliucijai.

Rusijos bolševikai naktį iš spalio 24-os į 25-tą (lap­
kričio 6-os į 7-tą) nuvertė ne caro valdžią, o Laikinąją 
Revoliucinę Vyriausybę, kuri jau buvo davusi žmonėms 
laisvę ir ėjo prie demokratines respublikos įsteigimo. Ca­
ro valdžia buvo nuversta tų metų vasario-kovo dienomis.

Revoliucinę Vyriausybę, prieš kurią padarė sąmoks­
lą Leninas ir Trockis, rėmė Darbininkų ir Ūkininkų At­
stovų Tarybos (sovietai). Spalio 25 d. turėjo prasidėti 
visuotinas Tarybų Kongresas. Delegatai rinkosi į Petro­
gradą iš visų Rusijos kampų. Jeigu bolševikų vadai no­
rėjo pakeisti vyriausybės sąstatą arba jos programą, jie 
turėjo puikiausią progą tai padaryti Kongrese.

Bet Leninas žinojo, kad Sovietų Kongrese jo partija 
neturės daugumos, o jisai troško paimti visą galią į savo 
rankas. Todėl jisai skubinosi užbėgti Kongresui už akių 
— ir įvykdė ginkluotą “pučą” kaip tik tą naktį prieš pat 
Kongreso atsidarymą.

Jo “strateginiai” apskaičiavimai pasisekė. Pagrobęs 
valdžią į savo rankas, pirma negu, visuotinas Sovietų 
Kongresas suspėjo pradėti savo posėdžius ir susiorgani­
zuoti, bolševikų vadas pastatė susirinkusius iš visos Ru­
sijos darbininkų, ūkininkų ir kareivių atstovus “prieš 
įvykusį faktą”. Kongresas buvo priverstas nusilenkti Le­
nino valiai ir “užgirti” jo valdžią, — nors nei tada, nei 
vėliau bolševikai neturėjo daugumos žmonių pritarimo.

Už dviejų mėnesių po perversmo visos Rusijos žmo­
nės rinko atstovus į Steigiamąjį Seimą — ir bolševikai 
rinkimus pralaimėjo! Net suskaldę social-revoliucionie- 
rių partiją, jie negavo daugumos St. Seime. Tada Leni­
nas antru kartu, jau visai atvirai pavartojo jėgą prieš 
žmonių atstovus ir Seimą išvaikė (1918 m. sausio 10 d.). 
Išsilaikymas valdžioje prieš žmonių valią pasidarė vy­
riausias Lenino ir jo partijos siekimas.

Bolševikų perversmas, padarytas neatsižvelgiant į 
daugumos žmonių valią, privedė prie to, kad mažuma 
ryžosi pajungti daugumą prievartos ir smurto priemonė­
mis. Iš to neišvengiamai turėjo išsivystyti DIKTATŪRA, 
paremta kruvinu teroru ir žmonių laisvės panaikinimu.

Lenino įpėdinis, Stalinas, pavertė ją totalitarine dik­
tatūra.

----- x------
Nekalbėsime čia apie bolševizmo praeitą' per 29 me­

tus kelią vidaus politikoje. Visi žino, kad Rusijoje dabar 
nėra nei laisvės, nei gerovės; kad sovietinė Rusija du 
kartu išgyveno baisias bado katastrofas, kokių nebūdavo 
nė tamsiausiais carizmo laikais; kad Sovietų Sąjungoje 
šiandien yra didesnė materialinė nelygybė tarp pramo­
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RUSIJOS SOVIETŲ VAL­
DŽIA PASMERKĖ 

ANEKSIJAS

Tai buvo prieš 29 metus.
Lapkričio 7 d. (pagal senąjį 

rusų kalendorių, spalio 25-tą) 
1917 metais bolševikai nuvertė 
demokratinę Laikinąją Revoliu­
cinę Vyriausybę Rusijoje ir su­
darė Darbininkų, Ūkininkų ir 
Kareivių Tarybų Vyriausybę, 
kurios priešakyje atsistojo Ni­
kolai V. Lenin-UI j ano v. Perver­
smas buvo tyčia padarytas iš 
vakaro prieš atsidarant Rusijos 
Sovietų Kongresui.

Įvykus perversmui, prasidėjo 
Petrograde (dabartiniame Le­
ningrade) Visos Rusijos Darbi­
ninkų, Ūkininkų ir Kareivių Ta­
rybų (Sovietų) Kongreso posė­
džiai. Naujoji valdžia, žinoma, 
tuojau paėmė į savo rankas va­
dovybę, nes kitos partijos buvo 
nugąsdintos ir sudemoralizuo- 
ios. Daugelis priešingų bolševi­
kams delegatų nedrįso net ateiti 
į Kongresą.

Naktį iš 8 lapkričio į 9-ią Vi­
sos Rusijos Darbininkų, Ūkinin­
kų ir Kareivių Tarybų Kongre­
so posėdyje buvo pasiūlyta reik­
šminga rezoliucija taikos klau­
simu. Vyriausias kalbėtojas, ku­
lis ta rezoliuciją gynė, bu m 
pats Leninas. Jam pasiūlius, ta 
rezoliucija buvo priimta vien­
balsiai, visai salei giedant In­
ternacionalo hymną.

Kadangi jos turinys ir šian­
dien nenustojo aktualios vertės, 
tai žemiau paduodame jos teks­
tą žodis žodin.
Dekretas apie taiką, priimtas 
Visos Rusijos Sovietų Kon­
greso 1917 m. lapkričio 9 d.
“Lapkričio 7 ir 8 d.d. revoliu­

cijos sudaryta iš Darbininkų, 
Kareivių ir Ūkininkų Atstovų 
Tarybomis paremta darbininkų 
ir ūkininkų vyriausybė siūlo vi­
soms kariaujančioms tautoms 
ir jų valdžioms nedelsiant pra­
dėti derybas dėl teisingos ir de­
mokratiškos taikos.

“Teisinga arba demokratiška 
taika, kurios trokšta milžiniška 
dauguma karo nukamuotu ir 
nukankintų klasių visose ka­
riaujančiose šalyse, tokia taika, 
kokios įsakmiai ir prisispyrę 
reikalavo Rusijos darbininkai ir 
ūkininkai, nuvirtus carizmui,— 
tokia taika ši vyriausybė laiko 
nedelsiant padarytą taiką be 
svetimų žemės plotų aneksijos, 
be verstino svetimų tautybių 
prijungimo ir be kontribucijų.

“Kaip aneks’ą ir svetimų že­
mės plotų pagrobimą, ši vyriau­
sybė -aiko, pagal demokratijos 
teisės įsitikinimą bendrai ir dir­
bančiųjų klasių ypatingai, kiek­
vieną mažos arba silpnos tau­
tybės z jungimą į didelę ir stip­
rią valstybę be aiškaus, savo 
noru ir laisvai pareikšto tos tau- 
lybės geismo arba sutikimo, ne­
atsižvelgiant į tai, kokiame iš­
sivystymo laipsnyje randasi 
prievarta įjungtoji arba prievar-

SLAPTOJ! LIETUVIŲ POLITINĖ VEIKLA
Slaptąjai lietuvių kovai ir 

veiklai prieš naciškuosius oku­
pantus vadovavo pogrindyje vei­
kęs Vyriausias Lietuvos Išva­
davimo Komitetas (sutrumpin­
tai VLIK’as), sudarytas iš vi­
sų Lietuvos partijų atstovų. Į 
jį įėjo visos demokratinės gru­
pės ir slaptosios karinės sąjun­
gos, ginklu įėmusios laisvės žo- 

nės “bosų” ir darbininkų, negu kapitalistinėse šalyse.
Bet pažvelkime į sovietų valdžios užsienio politiką.
Imkime Sovietų Kongreso priimtą 1917 m. lapkričio 

9 d. rezoliuciją, kuri reikalauja kiekvienai tautai teisės 
spręsti savo likimą ir smerkia aneksijas, kaipo “didžiau­
sią nusikaltimą žmonijai” (žiūr. “Naujienų” šios dienos 
Apžv.) — ir palyginkime ją; su DABARTINE Stalino po­
litika. Tenai Revoliucija, čia gryniausia Reakcija!

Taip bolševizmas palaipsniui išsigimė. Revoliucionie­
riai virto kontr-revoliucionieriais. Į kontr-revoliucijos 
kelią bolševizmas įstojo jau prieš 29 metus, pagrobdamas 
ginklo jėga valdžią į mažumos rankas.

ta tam tikros valstybės ribose 
laikomoji tautybė, neatsižvel­
giant, pagaliau, į tai, ar kalba 
eina apie kurią tautą Europoje 
arba tolimuose už okeano gu­
linčiuose kraštuose.

“Jeigu bet kuri tauta yra lai­
koma prievarta kurios nors val­
stybės ribose; jeigu prieš jos 
aiškiai pareikštą norą — vis- 
tiek, ar tas noras būna pareikš­
tas spaudoje, žmonių susirinki­
muose, partijų nutarimuose ar­
ba sukilimu ir maištais — jai 
neduodama teisės, nuspręsti 
klausimo apie savo valstybinės 
būklės formas, tai šitoks prijun­
gimas yra aneksija, kitaip sa­
kant. smurto darbas.

“Tęsti karą tokiu sumetimu, 
kad mažosios tautybės būtų iš­
dalintos tarp stipriųjų valsty­
bių, ši vyriausybė laiko didžiau­
siu nusikaltimu prieš žmoniją.”

Šitą rezoliuciją, kaip minėjo­
me Sovietų Kongresas priėmė 
vienbalsiai. Ją pasiūlė Leninas 
ir už ją balsavo visi delegatai, 
neišimant Stalino ir Molotovo.

Na, o ką šiandien Stalinas ir 
Molotovas daro su mažomis ir 
silpnomis tautomis, gyvenančio­
mis Rusijos kaimynystėje Euro­
poje ir Azijoje?

Ką juodu padarė su Lietuva, 
Latvija ir Estija? Su suomių 
Karelija? Su Bukovina ir Besa­
rabija Su Rytprūsiais?..

Amerikos ir Anglijos atstovai 
tarptautinėse konferencijose tu­
rėtų pakišti Molotovui po nosim 
tą Sovietų Kongreso rezoliuciją 
— ir paklausti jį, kodėl jisai 
dabar po kojomis trempia tau­
tinio apsisprendimo principą, 
už kurį jisai pats stojo ir kurį 
skelbė Leninas?

DEMOKRATIJA AMERI­
KONIŠKA IR RUSIŠKA

Du karininkai, amerikietis ir 
rusas, Berlyne ginčijosi, kurio 
iš jų šalis esanti geresnė. Ame­
rikietis tarė:

“Mes Jungtinėse Valstybė­
se turime tikrą demokratiją. 
Paprastas Missouri farmery s 
gali prieiti prie prezidento 
Trumano ir pasakyti jam į 
akis, kad jisai nesutinka su 
jo politika, ir nieko tam f ar­
mėnui neątsitiks.”
Rusas karininkas jam atsakė:

“Sovietų Sąjungoje mes tu­
rime dar daugiau laisvės. Pa­
prastas ūkininkas gali prieiti 
prie Stalino ir pasakyti jam, 
tiesiai į akis, kad jisai taip 
pat nesutinka su Trumano 
politika, ir jam nieko neatsi­
tiks.”
Šitaip supranta “tikrą demo­

kratiją” ir Maskvos kvislingai 
Amerikoje. Sakysim, Bimba, 
Prūseika, Andrulis ir šolomskas 
nuolatos atakuoja prezidento 
Trumano politiką, ir kadangi 
jų niekas už tai nepersekioja, 
tai jie sako, kad pilniausia lais­
vė viešpatauja — Rusijoje!

dį prieš okupantus nacius. 
VLIK’as turėjo tokį pasitikėji­
mą gyventojų tarpe, ir jisai taip 
stipriai stojo prieš nacių oku­
pantų planus, kad vokiečių pla­
nuojama mobilizacija visiškai 
subliūško, nesusidarė nė vieno 
lietuvių legijono, kuris būtų da­
lyvavęs kautynėse nacių pusė­
je. 1944 m. balandžio-gegužės
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BUS EUROPA, AR NEBUS EUROPOS?
Rašo J. LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS

(Tęsinys)
Yra ir daugiau argumentų, 

parodančių, kad išdykusiai ir 
nerūpestingai pinigo aristokrati­
jai jau nebereikalingi ir didieji 
literatūros milžinai, kad jos vie­
nas vienintelis dievas — tai pi­
nigas, taisai medžiaginis intere­
sas tiktai jai vienai būtinas.

Žinomas rusų dvarininkijos 
(iš kurios yra kilę Kutūzovai, 
Nevskiai ir jiems panašūs, ku­
riuos šiandien garbina stalinis- 
tai) idealų dainius Borisas Zai­
cevas, gyvenęs emigracijoj, 1930 
m. XI.14 d. baltagvardiečių laik­
raštyje “Vozroždenije” parašė 
straipsnį nukreiptą prieš rusų 
klasikus, ypač Turgenevą, Tols­
tojų, Dostojevskį, paruošusius, 
jo nuomone, Europoje dirvą 
“bolševikiškiems nuodams”. Tai 
tie patys ponai šitaip kalba prieš 
klasikus, kurie ne taip seniai gy­
rėsi, jog tik jie vieni apsaugo 
“minties titanus” ir “didžiuosius 
žmonijos kultūros uždavinius.”.

Dėl “bolševikiškų nuodų”, tai 
kalti ne klasikai, bet kalti tie, 
kurie sėdėdami valdžioje nesi­
stengia išspręsti socialinių pro­
blemų, — kalta pinigo aristo­
kratija, kuri visai pasitenkina 
bulvariniais Edgar Wallace ar 
į jį panašaus tipo rašytojų, atsi­
prašant, romanais. Didelis pla­
čių horizontų ir gilios širdies 
rašytojas nebegali ir nebegalės 
rasti Sau kūrybinio pagrindo 
pūvančioj, burdelius kūrenan­
čio j, pinigo aristokratijoj, nebe- 

mėnesiais Gestapas suareštavo 
daugelį VLIKo narių ir slaptų­
jų kovos, partizaniškų jų orga­
nizacijų vadų. Vyriausias na­
cių kaltinimas buvo, kad VLIK’- 
a.s tarp Lietuvos žmonių sklei- 
džiąs amerikiečiam ir britams 
palankias pažiūras.

Nesuareštuotieji komiteto na­
riai suskubo išsislapstyti. Vie­
ton suimtųjų stojo nauji žmo­
nės ir VLIK’as, nors sunkiai, 
netekęs daugelio savo narių, tę­
sė laisvės kovą.

Nujausdamas, kad nacių žlu­
gimas artėja ir suprasdamas, 
kad Lietuvą iš naujo okupavus 
bus atkirstas bet koks ryšis su 
laisvuoju pasauliu, VLIK’as dar 
1944 metais nusprendė perkel­
ti savo būstinę į Švediją, pa­
likdamas tik savo atstovybę 
Lietuvoje. Nelaimei slaptoji na­
cių policija sugavo laivą, ku­
riuo VLIK’o asmenys bėgo į 
Švediją. Visi jie išlaikė paslap­
tį. Naciams nepavyko susekti 
jų slaptųjų uždavinių nei jų 
slaptos veiklos, bet vis dėl to 
Gestapo kai kuriuos ištrėmė į 
Vokietiją, kitus uždarė į kon­
centracijos lagerius. Šitokių ap­
linkybių dėka VLIK’as buvo 
priverstas savo veikimo centrą 
sukurti svetur ir tęsti kovą tol, 
kol nebus išvyti iš Lietuvos pa­
skutiniai diktatoriai — bolše­
vikai. — B.

m

gali ir nebegalės būti jos supra­
stas ir priimtas.

Reikia tokios tautos, kurios 
neslėgtų skurdas ir neėstų 

prostitucija.
Štai tie teisingi ir kartu liūd­

ni Romain Rollando žodžiai:
“... Aš turėjau ištisus 30 

metų atsidėjęs ieškoti savo 
tautos, savo liaudies, kad ga­
lėčiau jon suleisti savo šak­
nis. Kai 1900 metais rašiau 
savo ‘Liaudies Teatrą’, .pabai­
giau tą knygą šiais žodžiais: 
Jūs norite turėti liaudies me­
ną, tai pradėkite nuo to, kad 
turėtumėt ištikimą savo tau­
tą, savo liaudį, liaudį, kurios 
neslegia skurdas, darbas be 
poilsio, liaudį, kurios neslegia 
visoki prietarai, visokios fan­
tazijos, liaudį, kuri būtų pati 
savo šeimininkė ir nugalėtoja 
toje kovoje, kuri dabar kovo­
jama. Tokios liaudies aš dar 
neradau Vakaruose. Aš lau­
kiau jos, aš šaukiau ją nuo 
savo vaikystės. Tačiau dirva 
aplink mane buvo bevaisė ir 
išdžiūvusi. (Pabraukimai mū­
sų — JLT.). ,
Tų liūdnų balsų niaurų gau­

desį mes girdėjom tik ką pasi­
baigusio karo išvakarėse, ir dar 
tebegirdim jį po karo, dabar. Ir 
tie balsai plito iš rusų emigran­
tų laikraščio, plito iš prancūzų 
literatūros žvaigždės, Romain 
Rollando, Nobelio premijos lau­
reato lūpų, balsu Žano Kristofo 
ir Kola Brenjono, o šiandien tie 
balsai plinta ir iš mūsų tautie­
čių.

Tuo labiau nuostabu, kad tuo 
Nepriklausomų Vakarų balsu 
kalbėjo žmonės iš tos šalies, kur 
pinigo aristokratija palyginti bu­
vo tvirčiausia, kaip nė vienoj 
kitoj Europos valstybių tvirta. 
Kalbėjo žmonės tos šalies, ku­
rios pinigo aristokratija tiek 
tuomet, kaip ir šiandien, norėjo 
ir tebenori stovėti Europos ka­
pitalizmo priešakyje, kuri, po 
1914-18 metų karo, prisidengda­
ma visokiais Pan-Europų pro­
jektais, norėjo ir tebenori vado­
vauti visai Europai, kuri gob­
šiai svajojo ir tebesvajoja apie 
visokių rūšių intervencijas, ku­
ri išlydžiai kėlė ir tebekelia nu­
galėtojo galvą, lupo ir dar lups 
reparacinių mokesčių pavidalu 
nuo kiekvieno vokiečių biurge- 
rio deyynius kailius, išvien su 
Stalino imperialistais klupdyda­
ma demokratinį socializmą ir 
tuomi palengvindama naciams 
įsigalėti Vokietijoje.

Jeigu tokie balsai skambėjo 
po 1914—18 m. karo Prancūzi­
joj, tai kokie begali skambėti 
tose šalyse, kur pinigo aristo­
kratija daug silpnesnė, kur ji 
jau nervingai blaškosi lyg prieš 
mirtinėj agonijoj? Kokie balsai 
gali skambėti dabartinėj Vokie­
tijoj, arba kad ir dabartinėj 
Prancūzijoj, po dabartinio ka­
ro?

O jie skambėjo ir skamba la­
bai liūdnai.

Netenka įrodinėti, kad būdin­
giausias ir aiškiausias po 1914- 
18 metų karo Vokietijos filoso­
fas buvo Spengleris. Jo knygos 
“Vakarų žlugimas” pagrindinė 
idėja ne tik geriausiai išreikė 
tam tikrą beviltišką pesimizmą, 
bet ir buvo ir geriausias filoso­
finis pagrindas vokiškajam eks­
presionizmui vokiečių literatū­
roje, ir pagrindas vokiškajam 
ekspancionizmui “tautiškoje” 
Hitlerio valstybėje. O pagrindi­
nė ekspresionizmo idėja litera­
tūroje, lygiai kaip ekspancioniz- 
mo nacių valstybėje, iš esmės 
buvo Europos žlugimo idėja. 
Razbaininkiškai patriotiškosios 
vokiečių inteligentijos dalis ne­
bematė geresnės išeities ir todėl 
manė, kad išskyrus vokiečių 
tautos kėlimą į padanges ir jos 
dievinimo, nieko kito geresnio 
nebuvo. Visas pasaulis, kaip 
Šekspyro Hamletui, vokiškiems 
tautininkams atrodė lavonas, 
kuriame knibžda kirmėlės. Ir jie 
teisingai jautė, kad ekspresio­
nizmas literatūroje, o ekspan- 
cionizmas valstybėje ir politiko­
je, suskambins laidotuvių var­
pus ir visiems įkvėps orientaci­
ją, jog atėjo galas ne tik Vokie­
tijai, bet ir visai Europai.

Šiandien jau ir mes galim pa­
pildyti pranašavimus apie Vo­
kietijos ir Europos žlugimą: ten 
kur dabar dar randasi Europa 
su Sovietų Rusija priešakyje, 
ten greit jau bus Vakarų ir Ry­
tų Amerika...

Laimingi tie, kurie moka an­
gliškai !

Nebegelbėjo vokiečiams nė di­
džiuliai istoriški romanai apie 
didingą Imperijos praeitį (Schu­
lenburg, Rruno Frank, Neiman), 
nė raminančios teorijos apie vo­
kiečių misijas Rytuose, teorijos 
apie naująjį europizmą; nebe­
gelbės tos teorijos ir Stalino 
“socializmui” beknisančiam iš 
karsto Kutuzovus, Nevskius ir 
jiems panašius lavonus su pra­
eities šimtmečių idėjomis.

Dar galutinai nepasibaigusio 
dabartinio karo reminiscencijos 
virsta svarbiausia staliniškos li­
teratūros tema, staliniška Rusi­
ja gyvena karu, kaip vienintelė 
realybė. Atrodo, kad jinai tik 
dabar visu ryškumu tepamatė 
tą didžiulį atominės bombos še­
šėlį, kuris visą stalinišką litera­
tūrą iliuminuoja ausį sprogdi­
nančiu riksmu apie kitų impe­
rializmus, kad tuomi paslėpus 
Kutūzovo, Nevskio ir Stalino 
“patriotiškas” idėjas: dorovinį 
išglerimą, masinę neurasteniją, 
bepročių namus, tiranijos lan­
dynę, etc.

Kas tas Liaudiškų Respubli­
konų Judėjimas — iš kur jis 

kilęs ir ką jis žada?
Liaudiškų Respublikonų Ju­

dėjimą staiga iškėlė į gyvenimo 
paviršių ne vien gilus prancūzų 
visuomenės nepasitenkinimas, 
bet jį iškėlė ir tam tikras poli­
tinis pinigo aristokratijos gud­
rumas, kaipo reakciją prieš pa­
čią gyveninio istorinės plėtotės 
eigą.

Liaudišką katalikų judėjimą 
pagimdė šių dienų pinigo aris­
tokratija, kuri kadaise, pagim­
dė ir proletariatą, prieš kurį vė­
liau iškėlė kovos vėliavą. Iškėlė 
savo pačios rankom.

Bet gal tokia gyvenimo ironi­
ja ar gal toks geležinis istorijos 
dėsnis, paremtas klasių kova, 
kad pinigo aristokratijai savo 
gyvenime jau ne kartą teko, 
tenka ir teks kovoti prieš tai, 
ką ji pati sukūrė, sukuria ir dar 
sukurs...

(Bus daugiau) 
MHS

THEY ADE 900,000 
STRONG OVED HEBE

Are They Eating Food, Wearing 
Clothes, or Hats or Shoes

Made or Sold by YOU?'
2—uuhmibimw--------

NAUJIENOS
L——THE tnWN DALY NEWS----- «-■

Tel. CANal 8500

1739 S. Halsted SL.Chicago, III.
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LOS ANGELES, CALIF. KILNUS 
ŠEIMINIŠKAS POBŪVIS

ĮSPŪDINGAI PAMINĖJO POLICININKO W. J. TUYNELL’O 
10 METŲ MIRTIES SUKAKTĮ

Mano nuoširdi draugė, pda 
Tuynell (Tunyla), 4066 Creed 
Ave., Halloween vakare suruo­
šė savo mylimiems draugams 
pobūvį. Svečiai susirinko, visų 
ūpas pakilęs, vieni šnekučiuo­
jasi apie įspūdingas šmėklas, 

gyvenimo
visi dideliu 
į šeimininkės, 

judrumą ir 
stalus. Viso- 
buvo pritai- 

vakaro

bet 
žiūri

kiti taip sau apie 
nuotikius, 
smalsumu 
ponios Tunylos,
gražiai ruošiamus 
kie pagražinimai 
kyti sulig Halloween 
sproga, tat ir susirinkusieji ly­
giai taip buvo nusiteikę.

Šeimininkė pakvietė svečius 
prie stalų, ir visiems užėmus 
savo vietas, ji nuoširdžiai bra- 
bilo: “Visiems ne naujiena, 
kad šį vakarą pripuola šmėk-i 
lų vakaras, bet yra dar ir ki­
tas tikslas, apie kurį aš čia ir­
gi priminsiu. Jau sukako 10 
metų, kai mūsų mylimas sūnus 
W. J. Tuynell, tarnavęs kaipo 
policininkas Seattle, Wash., 
lapkričio 5 d. 1936 m. mirė; 
tat atsiprašau, kad ši mūsų su­
eiga yfa dviprasmiška.” Po jos 
pareiškimo visi dalyviai susi-

kaupė tyloje ir po to vėl pra­
sidėjo vaišės irMinksma nuo­
taika.

Pamislijau sau, mano min­
tis prasilenkė su svarbiausiu 
tikslu, o taip jau ir visų ben- 
dradalyvių, bet po skanaus 
•maisto ir nuoširdaus vaišingu- 
mo, Ona Lužas, 82 m., pasakė 
įspūdingą kalbą ryšium su sū­
naus sukakčia, o taip pat ir 
apie to vakaro įspūdžius. Se­
kanti kalbėjo p-ia Ona Račkus 
ir aprašytąja įvykio.

Čia suminėsiu ir pokilio da­
lyvius: Ona Lužas, p-ia Kass, 
iš Detroit, Mich., Pranas Rač­
kus, p-ia P. Atko, p-as K. Luk- 
šis ir jo duktė, p-ia J. Matakas, 
p-ia Mary Shereikis, p-ai Miš­
riai, p-nai B. J. Swyt ir kt.

Ta pat proga prisiminiau 
p-iai Tuynell »ir apie “Naujie­
nas”, kuri irgi sutiko prenu­
meruoti, ir tikiu, ikad šis inci­
dentas ne tik mus visus padra- 
sins prie tautiško darbo, bet ir 
vieningai ir glaudžiai galėsime 
pasitarnauti visuose mūsų gy­
venimo reikaluose.

Julia Swyt

LINKSMOS VESTUVĖS
Spalio 26 dieną 1946 m. 10:30 

valandą ryto Nekalto Prasidė­
jimo Panos Marijos bažnyčio­
je, 44 gatve ir Fairfield avė., 
panelė Frances Paskacimas ir 
Richard J. Tarvidas padarė pri­
žadus gyventi draugiškai per 
visą savo amžių, šventų mišių 
laiku jiems iškilmingai šliubą 
davė kunigas Stankevičius.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

LIETUVOS KONSULATO CHICAGOJE 
PAIEŠKOJIMAI

Ieškomieji asmenys arba apie juos žinantieji prašomi sku­
biai atsiliepti į Consulate of Lithuania, 30 North La 
Chicago 2, Illinois.

Salle St,

(Tęsinys) i
RAGAUSKAS, Steponas, ’Vladas: 

ir Stasys, iš Kulių vai.
RAIBIKIS, Juozas
RAMANAUSKAITĖS, URŠULĖ 

(Spūdienė), ir Marijona (Akelienė)
RAMANAUSKAS, Jonas, gimęs 

1889 metais, gyv. Chicagoje £
RATKUS, Antanas, s. Benio, iš 

Joniškio vai., gyv. New Yorke
RAUDONIUTĖ, Petronėlė, iš Pa­

jevonio vai., gyv. Philadelphijoje
REMEIKIENĖ—Bružaitė, Marija, 

iš Gaurės vai., gyv. Chicagoje
RIMKUS, Pranas, iš Šimonių vai., 

Panevėžio aps.
RUMBUTIS, Kazimieras ir Kazi­

miera ir jų vaikai Danielius ir Ieva, 
iš Salantų vai.

SALDUKAITIENĖ — Vizgirdaitė.
Petronė, našlė

SALTONIENĖ, Jadvyga
SAMAS-Banys, James (Dzido­

rius), gyv. Chicagoje
ŠAULINSKAITĖ-Norkienė, Marci- 

jona, gyv. Chicagoje
ŠEPKA, Ignas, iš Rokiškio, atvy­

ko Amerikon 1927 m., gyv. Chica­
goje

SERBINTAS, Juozas
SIDAUGA, Jonas, iš

vak, gyv. Chicagoje
ŠIRVELIS, iš Taujėnų 

mergės apsk.
ŠIULTĖ, Antanas, iš

Pašvitinio

vai., Uk-

Laižuvos 
miesto, Mažeikių aps., turi krautu­
vę Chicagoje

ŠIRVICKIS (Savick), Juozas, iš 
Šiluvos vai., gyv. Chicagoje

ŠKIMILAITĖ, Ak vili j a, vyro pa­
vardė nežinoma, iš Skuodo vaisė., 
Kretingos aps., arba jos vaikai

SKOMSKIS, Jonas, prekybinin­
kas, gyv. Detroite

SKUKAUSKIENĖ, Ona, gyveno 
2640 W. 69th St., Chicagoje

SMILGAITYTĖ—Šuopienė, Petro­
nė, ir jos vyras Pranas, iš šakių 
aps., gyv. Waterbury, Conn.

SPUDIENĖ-Ramanauskaitė, Uršu­
lė, ir jos vyras Pranas, gyv. Brook- 
lyne

ST AKYTĖS, Marijona 
ir Darata (Jonėnienė), 
žio, viena jų gyv. Chicagoje

STANISLAVIČIUS, Juozas
STASIUNIENĖ-Libonaitė, Anelė, 

iš Smilgių vak, Panevėžio aps.
STEPONĄ VIČIENĖ-Urbštaitė, O- 

na, iš Suvalkijos, arba jos vaikai, ir 
jos sesuo.

STEPONAVIČIUS, kilęs nuo Se­
dos. Lankėsi pas Mockaitę, gyvenu­
sią netoli Mažeikių

STUKAS, gyv. Chicagoje
ŠUOPIS, Pranas ir Petronė (Smil- 

gaitytė), iš šakių, gyv. Waterbury
ŠVANAITĖ—Cukurienė, Valę, iš 

Radviliškio, gyv. Chicagoje
ŠVEIKAUSKAS, iš Kražių vai., 

gyv. Chicagoje
ŠVEIKAUSKAS, Dominikas, iš 

Sodalės km., gyv. Chicagoje
SYRTOWT, Bronislava, iš Rasei­

nių, gyv. Chicagoje
TALKAUSKAS, Andrius, iš Švent­

ežerio vai., gyv. Chicagoje
TAMAŠAUSKAS, Jonas, iš Žarė­

nų vai., gyv. Chicagoje
TAMAŠAUSKAS, Kazimieras ir 

Marija (Augustauskaitė), gyv. Day­
ton, Ohio, 205 Alaska St.

TAMOŠAUSKAS, J., ir jo žmona 
Znotinaitė, iš Įlakių vai., gyv. Chi­
cagoje

TAMOŠIŪNAS (Tomash), And­
rius ir Viktoras, gimę Amerikoje

TRUTKEVIČIUS
TULLY-Jarusevich, Julia, gyv.

Sacramento ar Los Angeles, Calif.
UMBRAŽUNAS, Aleksandras, g. 

Roselande, Chicagoje
URBAŠAITĖ-Steponavičienė, Ona, 

iš Suvalkijos, ir jos sesuo, 
vaikai

VAINA, Jonas, iš Trakų
VAITAIČIAI, arba jų

arba Alberto Vaitaičio krikšto tėvai, 
gyv.. Chicagoje

VAITEKAITYTĖ, Zuzana, iš Se­
redžiaus, Kauno aps., gyv. New 
Yorke'

VAITIEKUS, du broliai, gyv. Chi­
cagoje

(Grinienė), 
iš Panevė-

arba jos

aps.
giminės,

bright iš Arkansas, kuris pa­
reiškė nuomonę, kad prezi­
dentas Trumanas turėtų re­
zignuoti. Tuo atveju republi- 
konams tektų imti visą at­
sakomybę už krašto Valdy­
mą.

Chicagoje 
iš Vabal-

Įlakių v.,

Gel-

1912,

VALEIKIENE-Černiauskaitė, Kris­
tina, iš Želvos vai., gyv.

VARIKUNAS, Petras, 
ninku

VAROPNICKAS, B., iš 
gyv. Chicagoje

VASILIAUSKAITĖ—Jucienė, ir
jos vyras Mykolas, gyv. Chicagoje

VERBICKAITĖ-Vaicelevičienė, Ci­
ną, iš Sisikų vaisė.

VIRBICKAS, Teodoras, gyv. Det- 
ršoit, Mich.

VIRBICKAS, Teodoras, iš 
gaudiškio vai., šakių apsk.

VIRBICKIENĖ, Marcelė
VIRKUTYTĖ, Bronė, gim.

Viekšnių vai., gyv. Chicagoje
VIZGIRDAITĖ-Saldukaitienė, Pet­

ronė, našlė
ŽAKIS, Aleksandras ir Pranas, iš 

Akmenių vai., gyv. Chicagoje
ŽĄSYTIS, Kazys ir Domicėlė 

(Kačinaitė), gyv. Chicagoje
ZĖIDOTAITĖ, iš Seredžiaus vai., 

. Kauno apsk.
ZEIDOTAS, Juozas, iš Seredžiaus 

vai., gyv. Washingtone
ŽUDŽIUS, Kazys-Jonas, iš Taujė_ 

nų vai., Ukmergės aps., ir jo duktė 
Milda

ZURBO-Kudukytė, Sofija 
(GALAS)

Po šliubo jaunavedžiai ir vi­
si brolaičiai ir pamergės nuvy­
ko pusryčių pavalgyti pas jau­
nosios tėvus, 4209 So. Albany 
avenue.

Paskui visa grupė išvažiavo 
paveikslų nusiimti. Grupėje bu­
vo jaunavedžiai, Helen Paska­
cimas, garbės mergelė, C. Ken­
kimas ir Mildred Kirkus, Joe 
Campagna ir Christine Campag­
na, Joe Mikalaunas ir Helen 
Stockus, Alex Zigmant ir Irene 
Žiebus, Bruno Mikol ir 'Valerie 
Krukas, Edward Barauskas ir 
Florence Zirtiaht. Paveikslus !hu-» 
traukė p. Kondrat.

šeštą valandą 'vakare visa 
jaunųjų grupė atvyko į Crafts­
men Memorial Temple, 64th ir 
Loomis blvd. čia buvo paruo­
šta 'vakarienė su skaniais val­
giais ir gėrimais. Puiki muzE 
ka linksmino jaunus ir senus. 
Svečių dalyvavo viso '‘apie 400 
ir visi buvo patenkinti, nes 'vis­
ko turėta užtektinai ir 'Viši 
linksminosi iki vėlumos.

Teko girdėti, kad po vestu­
vių jaunasai su j auna j a išvy­
ko vedybų kelionėn į Michigan 
ir Ohio valstijas, nes jie turi 
giminių Glevelande ir kitur.-

J. M. Tarvidai, jaunojo tė­
vai, išauklėjo du sūnus ir Vie­
ną dukterį Gbristiną. Ji yra 've­
dusi su Joe Campagna; o an­
tras sūrius, Martinas, dabar tar­
nauja U.S. laivyne. Jisai yra 
Pacifiko vandenyse, Bikini sa­
lų apylinkėje.

Pp. Paskacimai išauklėjo Vie­
ną sūnų ir dvi dukteris. Sūnus 
yra vedęs ir gyvena savo šei­
moj, o dukterys gyveno pas tė­
vus adresu 4209 So. Albany.

Tarvidas gyveno 23 metus 
Marquette Parko kolonijoj, o 
dabar persikėlė adresu 6637 So.; 
Union avenue.

Linkiu jaunavedžiams koge- 
riausio pasisekimo jų šeimyniš­
kame gyvenime.

— Svečias.

A Northern Illinois 4-H Club Member and Her Prize-winning Hereford Steer

javų san- 
yra javų 
Board of 
šalies biz-

The Chicago Stockyards is the 
largest single live animal market in the world.

Chicagos priemonės šioje industrijoje pastatė 
ją pirmoje vietoje gaminime šviežios jautienos, 
avienos, kiaulienos, virtų šinkų, šviežių ir džio­
vintų dešrų, taukų ir oleomargarine.

sandėlių centras ir didžiausia gyvulių rinka 
pasaulyje Produktai iš derlingų upper Missis­
sippi prerijų ir gyvuliai iš vakarinių valstijų, 
natūraliai yra gabenami į šalies transportaci- 
jos centrą, padarant čia svarbiausi punktą 
maisto procesavimo — vienu Amerikos svar­
biausių ir didžiausių industrijų.

Todėl, kad Middle West yra šalies 
dėl is, Chicago ir Northern Illinois 
distribucijos centras. The Chicago 
Trade parduoda 86 nuošimčius visos
nio, tai yra; kviečių, kornų, avižų, rugių, mie­
žių ir soy bean—didžiausia rinka šios rūšies 
pasaulyje. Su ideališku ekonomišku balansu 
tarpe industrijų, mainų ir agrikultūros, ši sri­
tis yra tikra širdis pasaulyje turtingiausios že­
mės.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

Chicago and Northern Illinois
... Center of an

Agricultural Empire

J>UVO neišvengiama, joge! Chicago pasidarė pasaulinis maisto 
centras. Čia, Northern Illinois biliono dolerių vertės maisto 
produktų yra proCesuojama kasmet. Čia šimtai tūksančių žmonių 
yra samdoma vien, tik šioje industrijoje.

Keturiasdešimt nuošimčių ūkių produktų, doleriais vertinant, yra 
priruošiama—arba tik vienos nakties važiavimo—iš Northern Illi­
nois. Tuo būdu Chicago pasidarė didžiausia skerdyklų ir maisto

Tie patys natūralūs patogumai, kurie suteikė 
galimybės išvystyti maisto produktus ir .padė­
jo išugdyti vadovavimą industrijoj, transpor- 
tacijoj ir išpardavinėjime. Nei vienas kitas 
centras nesuteikia tokio lengvo priėjimo prie 
didžiausių rinkų. Nei vienas kitas distribucijos 
punktas nesuteikia tokio ekonomiško patogu­
mo patarnauti visai šaliai—ir visam pasauliui.

Šios yra kelios priežastys kodėl ši sritis tei­
kia tiek daug patogumų industrijos progresui. 
Jei jūs ieškote vietos arba praplėtimo savo 
industrijos, nepalyginami patogumai laukia jū­
sų šioje srityje nuodugnios investigacijos. Mes 
maloniai pagelbėsime jums, jums reikalaujant, 

s su detaliais ir tikromis informacijomis. Šis pa­
tarnavimas yra veltui.

Visit the "VICTORY

INTERNATIONAL LIVE STOCK

EXPOSITION”—November 30-December 7

a

A. L. D. D. NARIAI
e

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį
Kez. 3241 W. 66tn Place 

Pilone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos teieionas 

BEVEitLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos;

nuo 1—3 ir nuo 6—8:JO vak vak.
Trečiadeniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo Z—4 r 6—8 

Unso Tei. PUeLMAN 1193 
Namų Tel.: PULEiviaN 8277

A. Montvid, M. D.
West lowu Stale BaiiK Biug. 

24«u west Madison street
Vai.; 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vax.

Teieionas bJca&jLiEY 7330
Namų itaeionas uni^^Wilk 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. S11V1KUS 
UYdY1OJA» JlR liiilillWKO in A&uuub iiui-iinu 
744 W. 35th Street

Valandos; 11—1Z; z—4irb:JU—8:30 
-rrmadiemais uk nuo Z—4 ir 

6;ju—j:ou. šventadieniais: 11—12

DR. S1R1KOLTS
Gydytojas ir Chirurgas
Of isas 4615 SO. ASHLAND a VE.
Ofiso vai.: nuo Z iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant beredos, Suoatos 
vaKarus ir iNeaelias.

Ofiso tei. TAKds 4787
Namų tek PKuSTECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vak vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRHJK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
naujuJE Vijotoje 

2403 West 63rd St. 
VajuAINDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vaKaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas dEMeOu’K 7899 
Namų tel. devekly luzil ■ ■. ..    --rriĮr- •  — .  —muti..

1S.1JL1 1AETUV1A1 DAATARA1

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849

Rezdencija, HEMLOCK 2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30=—4; 7—9 vakaro. 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63id STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 ,p. p.
Treč. ir sekm. uždaryta

Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2121

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6254 S. Ashland Avenue 
Valandos—1-4 ir 7-9 P. M.

Išskyrus ketvirtadienius 
šeštadieniais —1-4 P. M. 

OFISO Tel. GROvehill 5213
REZIDENCIJOS Tel. HILltop 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th St. 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vak popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuria 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

i metų patyrimas
Tel. YARDS 1822
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.
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NUO U^SiSENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ’ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St, Cicero 50r, Ill.

suskilusios

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
demiškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

SOPHIE
\

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT
140 South Dearborn Street, Chicago 3, Hlinois—Phone RANdolph 1617

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 z 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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LAIŠKĄ GAVO T. MILLER CHICAGOJE

Lubeckas, 1946. 9. 1 d. 
Aukštai Gerbiamas!
Dėkoju už laišką, kuri ga­

vau rugpiūčio mėn. 22 d. Po­
niai Juzulėnienei išsiunčiau 2 
laišku. Vieną kai tik gavau iš 
konsulato jos adresą, o antrą, 
kai gavau iš jos laišką. Taip 
ilgai negaudamas atsakymo 
galvojau, kad laiškai žuvo ir 
todėl buvau besirengiąs rašyti 
iš naujo. Ęet štai gavau Tams­
tos laišką. Kaip matyti, laiš­
kai kelionėje užtrunka apie 
3 savaites laiko. Oro paštu at­
eina per 7—10 dienų.

Gyvenu anglų zonoje ne»tęli 
Hamburgo, Lubecko mieste, 
pajūryje. Mūsų gyvenamos pa­
talpos tai vokiečių buvusios 
kareivinės 4 aukštų. Mūsų sto­
vykloje gyvena lietuvių, latvių, 
estų, ukrainiečių ir kitų tautų 
apie 2500. Lagerio gyvenimas, 
manau. Tamstai gali būti ge­
rai suprantamas, kur susibūrę 
gyvena 400—500 žmonių vie­
name name-kareivinėse. Dau­
guma dirba šaltakalvių, stalių, 
batsiuvių, siuvyklų anglų dirb­
tuvėse, miškuose malkas ker­
ta, mūrija, dažo ir taip toliau. 
Vienu žodžiu visi sulig galimy­
bės yra įsitraukę į darbą, kad 
tik kaip nors laiką būtų gali­
mą praleisti, nes ir taip mes, 
gyvendami ateities viltimi, sta­
čiai iš lygsvaros išeiname. Juk 
nieko konkretaus nesimato ir 
negirdėti, kad mūsų tėvynės 
klausimas būtų arba bus iškel­
tas svarstyti.

Grobikas gi, įleidęs nagus į 
mūsų brolių kūną ir pavergęs 
šventąją mūsų tėvynės žemę, 
reikia manyti, kad gera valia 
lengvai neatsisakys ir iš mūsų 
brangios Lietuvos neišsikraus- 
tys. Visi matote kokia vyksta 
painiava. Oras pritvinkęs ir 
pilnai gali atsinaujinti tos bai­
senybės, kurias mes taip ne­
perseniai pergyvenom. Gal tai 
neišvengiama, bet kokioj pa­
dėty atsidurtumėm mes pabė­
gėliai, tai žino vienas Dievas. 
Sunku pasakyti, kur reikės pa­
likti savo kaulus. Tačiau lietu­
vis yra kantrus ir- pajėgingas. 
Jau du metu, kaip tie Dievo 
paukšteliai gyvenam svetimuo­
se kampuose ir .k# atneš ryto­
jus — nežinome. Vieni kalba, 
kad veš į Braziliją, kiti — į 
Ąustraliją, į Kanadą ir t. t., bet 
faktinai kas su mumis bus — 
nežinome. Visas mūsų gyveni­
mas, visas mūsų atliekamas 
darbas stačiai neproduktingas.

Jei rusai nebūtų 1940 metais 
Lietuvos okupavę ir nebūtų 
parodę savo nežmoniškų žiau­
rumų, tai į Vokietiją nebūtų 
bėgęs nei vienas lietuvis. Lie­
tuviai nekentė vokiečių, su jais 
nesibitnikavo; bet kaip ugnies 
bijojo ir ruso enkavedisto, nes 
jie savo žiaurumus parodė 
1940—1941 metais. Per vienus 
metus rusų šeimininkavimo 
visa tauta vaitojo prispausta ir 
naikinama. Stačiai nėra gali­
mybės aprašyti, kada 1941 m. 
birželio mėn. 14—17 dd. buvo 
vykdomas masinis vežimas už­
kaltuose vagonuose nekaltų 
vyrų, moterų, mažu vaikelių 
bei pačių senelių. Ką Lietuva 
pergyveno ir šiandien dar per­
gyvena — istorija aprašys. Jei 
sulyginti buvusią caro santvar­
ką, kurią aš gerai asmeniškai 
atsimenu, su dabartine Stali­
no,, santvarka, kurią jis drįsta 
vadinti laisvės gyvenimo san­
tvarka, tai galima pasakyti, 
kad pasaulyje tokios vergijos, 
kaip dabartinė Rusija, nėra. 
Tai yra sužvėrėjusių sadistų 
valstybė. Kas rusų vaisių nėra 
ragavęs, tą sunku įtikinti. Bet 
kurie nors kiek yra pauostę jų 
raugo, tai kaip nuo pragaro 
bėga. Kiek yra negrįžtančių 
ukrainiečių, jugoslavų, o len­
kų kiek ir dar kitų tautų.

Todėl ir mes Pabaltijos kraš-

ninkaus Lietuvoje, negrįžime. 
Gal savo kaulus paliksime ne­
žinomuose kampuose, bet mes 
garantuoti, kad mums nieks 
nedegins kojų padų, nieks ne­
badys pirštų panagių, niegs 
negrus į elektrizuotus kamba­
rius ir nieks nelaikys stačiu 
užkaltose dėžėse. Tokiu ekzc- 
kucijų kentė mūsų broliai ir, 
reikia manyti, ir dabar tebe- 
kenčia. Kai artinas rusų fron­
tas ir jau vokiečiai traukiasi 
iš Lietuvos, koks buvo viso 
krašto gyventojų vaitojimas. 
Juk nėra taip lengva tam tau­
tiečiui atsiskirti su gimtuoju 
nameliu, sodyba, žeme ir visu 
turtu, kurį jis prigyveno savo 
pralietu prakaitu per eilę me­
tų. Taip daugelis belukuriuo- 
dami, o gal fronto reikalai pa­
sikeis ir liko apsupti pas pra­
garo valdovą.

Kaip Tamsta arba ponia Ju- 
zulėnienė buvote atvažiavę vie­
šėti Lietuvon, pastebėjote, jog 
mūsų gyvenimas buvo pažen­
gęs pažangos keliu pirmyn. Per 
paskutinius metus mūsų reika­
lai žymiai buvo pagerėję. Ne­
kalbėsiu apie miestiečius, bet- 
ūkininkai buvo taip pakilę, kad 
jų pačių žodžiais buvo pasaky­
ta “dabar gyvenk ir norėk”. 
Jau to nebebuvo, kad paskutinį 
kiaušinį ir sviesto svarą neštų 
parduoti. O balių, balių! Pa­
skutiniu metu davatkėlės * ir 
kalbėdavo, kad gal ne prieš ge­
rą taip gyventojai baliavoja. 
Balius keldavo vienas kitam 
neužsileisdami.

Iš Lietuvos rusai daug pasi­
naudojo, ją stačiai apiplėšė. 
Nors vokiečiai irgi visko rei­
kalavo, bet jiems tai nesisekė, 
nes visose įstaigose buvo mūsų 
lietuviai pareigūnai ir todėl vi­
sas vykdymas daug priklausė 
nuo mūsų lietuvių. Vokiečiai 
visose įstaigose negalėjo pasta­
tyti savų žmonių. Su savo rei­
kalavimais nors jie -ir grąsino, 
bet mūsų gyventojai mokėjo 
laviruoti ir duoklių atžvilgiu 
nepersistengdavo. Buvo kalba 
ma, kad jei Lietuva liktų dau­
giau nepaliesta, tai būtų kaip 
aukso obuolis. Bet taip neišėjo. 
Kada atsikels iš tų vargų ir 
kančių — sunku pasakyti. Mes 
visi tikime (ir nepasiduodame 
pesimizmui), kad grįšime į tė­
vynę ir nors praretė j tįsiomis 
gretomis dirbsime atstatymo 
darbą.

Kaip Tamsta klausi, kuo ga­
lite mums padėti ir ko mums 
trūksta, tai čia atsakymas la­
bai sunkus. Aš jus suieškojau 
ne tam, kad būtinai jūs man 
padėtumėt materialiai; ne, aš 
tik norėjau atnaujinti ryšius, 
kokius turėjau Lietuvoje, ir 
jum pranešti, kaip ir kur esu 
atsidūręs, kokios gyvenimo 
apystovos, kas atsitiko Lietuvo­
je ir t. t. Juk bendrai pasida­
linti įspūdžiais ir pergyventais 
vargais arba gauti kurių nors 
žinių sudaro ypatingo malonu­
mo. Mes gyvendami galvojame, 
kad mums nieko nereikia, tik 
leiskit į savo tėvynę grįžti. Fak­
tinai mes nieko neturime. Ga­
lite įsivaizduoti, kai rusai arti­
nosi, mes bėgome pas ameri­
kiečius pėsti ir trijų šeimynų 
Aisas turtas buvo sukrautas ant 
mažų ratukų savimi vežamų. 
Pas vokiečius praktikuojama 
turėti mažus pusantro metro 
ilgio ir gal metro pločio tokius 
ratukus.

Iš Lietuvos išbėgau be kepu­
rės, tai buvo vasara, ir taip jos 
neturiu. Vietinis toks pat pabė­
gėlis pasiuvo būk tai kepurę iš 
senų kelnių, tai ir šių dienų ke­
purė. Su kojinėmis reikalai ne­
kokie, viršutinių baltinių klau­
simas opus, siūlų neturima lo­
pymo reikalams. Didesnė dalis

Pabaitiečių šventė 
Briuselyje

Šiuo metu Briuselyje (Belgi­
jos sostinėje) gyvena gausus 
būrys pabaitiečių, kurie gelbė­
dami savo gyvybes nuo bolše­
vikinio teroro turėjo apleisti 
savo brangias tėvynes ir apsi­
gyventi svetimame krašte.

Š. m. spalio mėn. 27 d. Briu­
selyje įvyko pabaltiečių-tremti- 
nių susivienijimo šventė. Šioje 
šventėje dalyvavo gausus bū­
rys lietuvių, latvių ir estų.

Susivienijimo šventės iškil­
mes atidarė Pabaltijos tautų 
atstovai. Iškilmių atidarymo 
metu atstovai pasveikino atvy­
kusį Rygos katalikų vyskupą 
Mrg. Rancans. Pasveikinimo 
metu viena maža mergytė vys­
kupui Rancans įteikė gražią 
rožių puokštę.

J. E. Rygos vyskupas pasakė 
kalbą, taip pat papasakoda­
mas įspūdžius iš savo kelionių. 
Palinkėjo sėkmės ir darnaus 
sugyvenimo Pabaltijos tau­
toms. Vyskupas kalbėjo latviš­
kai, todėl jo kalba buvo su­
trauktai perduota susirinku­
siems lietuviškai ir vokiškai. 
Oficialioji iškilmių dalis buvo 
baigta sugiedant visų trijų Pa­
baltijos tautų himnus.

Po oficialiosios dalies sekė 
kuklios vaišės. Visi iškilmių 
dalyviai buvo susodinti prie 
baltai aptiestų stalų ir pavai­
šinti kava ir užkandžiais. Vai­
šių metu skambėjo įvairios su­
tartinės dainos.

Artėjant pabaigai, latvis ku­
nigas Vilius susirinkusiems 
pabaltiečiams perdavė sveiki­
nimus nuo Švedijoje esančių 
pabaitiečių tremtinių. Kadangi 
J. E. Rygos vyskupas turėjo 
daugiau skubių reikalų, tai 
jam apleidžiant susirinkusiuo­
sius, jo garbei buvo sudainuo­
ta “lilgiausių Metų” ir padūko-1 
ta už atsilankymą.

Po vaišių susirinkusieji 
draugiškai išsiskirstė.

—V emit ė Kazlauskaitė.

imti nebuvo galima. Baltiniai 
liko Kražiuose. Batų tai turiu.

Pirkti mes nieko negauname. 
Viskas .parduodama pagal kor­
teles, o tokių kortelių mums 
vokiečiai neduoda. Jie daugiau­
sia maino, bet reikalauja ka­
vos, kurios mes neturime. Šio­
mis dienomis buvo dalinama 
rūbai Jūsų suaukoti. Mat, kol 
per rankų rankas atėjo, tai nie­
ko nebeliko. Moteriškų buvo 
daugiau, o vyriškų tai visai ma­
žai. Dalinimas buvo atliktas 
burtų keliu. Kurie pirmieji pri­
siartina prie tokių rūbų — pa­
sinaudoja, o kai jau gaunama 
iš kelintų rankų, tai jau ižno- 
ma prasčiausios nuobiros. Rūbų 
dalinimas yra labai sunki ir 
paini problema. Tiksliai ją su­
tvarkyti vargiai ar įmanoma, 
kai tas visas reikalas vyksta 
per visokias UNRRA’as, per 
kelis mūsų ir kitų miestų komi­
tetus ir t. t.

Nors aš čia ir išdėsčiau šio­
kius tokius trūkumus, bet pra­
šau savęs neapsunkinti. Juk ir 
Tamstų ištekliai yra riboti. O 
aukų tai esate daug padarę. 
Mes jaučiame brolių amerikie­
čių visokeriopą paramą. Nesu 
giminė, o tik lygus kaip ir kiti 
Lietuvos tautiečiai, todėl gal 
ir paramos aš nesu užsitarna­
vęs. Esu didžiai dėkingas vien 
už laiškus, nors aš su Tamsta 
asmeniškai visai nepažįstamas. 
Brolį Antaną labai gerai paži­
nau. Jūsų namuose buvau ir 
nabašninko tėvelio (testamentą 
rašiau. Kai gausit mano laišką, 
neskupaukit — parašykit. Per­
duokit linkėjimus ponams Ju- 
zulėnams. —X.

tų gyventojai, kol rusai šeimi-

mano mantos, kurią buvau iš­
vežęs, liko K. Mat, savo arklio 
neturėjau, į Vokietiją began su 
vienu daktaru — jo arkliais, 
kartu 3 šeimos, viso 12 žmo­
nių, todėl ir mantos daug pasi-

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN-

Šiandien Socialistų 
Susirinkimas

Šiandien, lapkričio 12 dieną 
•Naujienų patalpose įvyksta Lie­
tuvių Socialistų Sąjungos Gen- 
tralinės kuopos nepaprastas su­
sirinkimas. Susirinkimo svar­
biausi punktai bus.

1) Rinkimas LSS vykdomojo 
komiteto; «

2) Pakeitimas LSS vardo iš 
Lietuvių Socialistų Sąjungos į 
Lietuvių Socialdemokratų Są­
jungą ar Federaciją;

3) Raportas iš įvykusio ban- 
kieto ir daug kitų reikalų. "

Visus prašųme atvykti. No­
rintieji įstoti į LSS prašomi at­
vykti. Susirinkimas prasidės 
7:30 vai. vakąre. —J. K.

Ryšium Su Degnan 
Byla Dovanas 
Gaus Penki

Kai Suzanne Degnan (6 me­
tų mergaitė) buvo nužudyta, 
Chicagos miesto vardu paskir-
ta $5,000 tam asmeniui arba

Namie Užpuola 
Žmones

Praėjusią savaitę Bridgepor- 
te viena lietuvių šeima pagar­
sino, kad turi kambarį išnuo- 
muoti.

Pagal tą garsinimą į nurody­
tus namus atsilankė du vyrai. 
Įleisti vidun, jie mėgino api­
plėšti šeimą. Bet šeimininkė su­
kliko, jos šauksmą išgirdo ki­
ti žmonės, ir įsipiršę į namus 
vyrai pabėgo.

Tebesaugo
Balotus

Praėjusį antradienį įvyko bal­
savimai. Cook kauntės balotai 
iš precinktų už Chicagos ribų 
buvo atgabenti į kauntės kler­
ko, Michael Flynn, ofisą Chi­
cago j e.

Čia jie atgabenti patikrini­
mui. Bet šeštadienis ir s'ekma- 
dienis sutrukdė patikrinimo 
darbą. Kad kas balotų nesuklas- 
tuotų, jiems saugoti pastatyta 
policininkų sargyba.

i

CLASSIFIED ADS.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

HANDY MEN 
Gefos Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusiu arba nepatyrusių. 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.

BENDRAS 
DIRBTUVĖS DARBAS

Proga 
Pirmynžangai 
Geros darbo 

sąlygos.
*

Atsišaukite
1455 W. 37th STREET

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72*/2c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. į valandą po 3 mėnesių 
821/?e. į valandą po 6 mėnesių.

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

tiems asmenims, kurie padės 
piktadarį surasti ir įrodyti jo 
kaltę.

Dabar yra numatyti penki as­
menys kalbamai dovanai. $750 
norima paskirti policininkui 
Thomas Laffey, kuris pripaži­
no William Heirenso pirštų žy­
mes. Po penkis šimtus ketina­
ma duoti kitiems trims polici­
ninkams ir vienai *moteriškei, 
poniai Pauline Willett, kuri su­
laikė Heirensą prie savo na­
mų, kalbėdamasi su juo, iki at­
vyko policija.

Penkiems asmenims numaty­
ta išdalinti suma .siekia $2,750. 
Balansą arba liekamą $5,000 da­
lį gaus dar kiti asmenys, pri­
pažinti kaip daugiausia pasitar­
navę Heirenso suėmimui ir jo 
kaltės įrodymui.

" ....  .-H ■ ■ ' '

Miestai Nori Gauti 
Daugiau Valstijų 
Taksų

Įvairiose valstijose miestai 
ima savo taksus, valstijos pa­
skirai ima irgi savo. Valstijai 
taksus moka taip miestų, kaip 
ir kaimų gyventojai. Kai kur 
pasitaiko, kad tas ar kitas mie­
stas turi daugiau gyventojų, 
negu visa kita valstijos dalis, 
arba turi kone tiek pat, kiek 
eita valstijos dalis.

Chicaga, pavyzdžiui, yra vie­
nas iš tokių miestų. Jos gyven­
tojai, biznis ir pramonė sumo­
ka valstijai tur būt daugiau 
vairių taksų, negu visa kita 
valstijos dalis.

žinia, dalį sumokėto jų tak­
sų valstija sugrąžina miesitams, 
tet pastaruoju laiku pastebia- 
mas vis stipresnis reikalavmas 
mestų, kad valstija grąžintų 
jiems didesnę dalį jų sumokė­
tų taksų.

Septyni šeimos 
Nariai Žuvo 
Automobilio 
Nelaimėje

Ši sargyba, keliomis pakaito­
mis, dieną ir naktį tebesaugo­
jo balotus ir pirmadienį. Tiki­
masi, kad kaip šiandien jos bu­
dėjimas pasibaigs, nes balsavi­
mo tikrintojai imsis šiandien 
vėl savo darbo ir namo jį už­
baigti tą pačią dieną.

Po 21 Metų 
Sugrąžino $5

Prieš 21 metų kas ten pa­
vogė Henry Roselline triratuką 
East Chicagoje. šiandien Hen­
ry jau 26 metų vyras ir sve­
ria 220 svarų. Pavogtą triratu­
ką jis buvo pamiršęs.

Bet ve Roselline šeima, 3932 
Hemlock avenue, East Csicago, 
šiomis dienomis gavo $5. Nepa­
žįstamas asmuo prie pinigų į- 
dėjo raštelį, kuris sako, kad 
prieš 21 metus jis pavogė Hen­
ry triratuką, kad sąžinė jį ka­
mavusi ir kad pagaliau jis nu­
taręs sumokėti $5 pavogtam 
daiktui. Penki doleriai, sako 
laiškas, yra nedaug, bet ir tri­
ratukas buvęs senas ir daugiau 
nevertas.

Lėktuvo Nelaimėje 
Žuvo Du

CLEVELAND, O. — Naktį Į 
pirmadienį, . 12:35 valandą, iš 
Chicagos į Bostoną išskrido pa- 
sažierinis lėktuvas.

Clevelando aerodrome lėktu­
vo laukta 2:27 valandą. Lėktu­
vas betgi prie pat Clevelando 
aerodromo nukrito žemėn ir su­
dužo.

Jo vairuotojas F. L. Biown 
ir vairuotojo padėjėjas R. L. 
Arnold žuvo, nelaimėje. 18 ki­
tų asmenų iš lėktuvo pasažie- 
rių ir, patarnautojų buvo su- 
žeisiti vieni lengviau, kiti sun­
kiau.

Sužeistieji nugabenti į ligo­
ninę. Kai kurie jų buvo neuž­
ilgo išleisti iš ligoninės, kiti dar 
pasiliko.

Punch Press
OPERUOTO.TU RRTKTA

GERAS MOKESTIS
Plus viršlaikis. Dykai ligoninė ir 

gyvybės andrauda. Atsišaukite:
3600 W. POTOMAC.

REIKTA GELEŽIES darbininkų, 
senyvo žmogaus, natyrusio shopman 
fjrę dnnrs and plevatnr doors. Ge­
ra^ na^tovus darbas ir na-
tikimam žmogui. ieškančiam oasto- 
vaus darh'* Reikia oalmdvrnu.

Box 2937, 1739 So. Halsted St.

BENDRAS DIRBTUVĖS DAR­
BAS. 48 valandų Harbo savaitė. 
Geras mokestis. Leslie Welding Co. 
2943 Carroll.

REIKTA VYRU iki 45 metu am­
žiaus. kaino daliu sudėstvtoiu ir 
metalo tekintoju Pastovus darbas. 
Peras mokestis. PhSfo Materials, 59 
E. 26th St.

RPTKAT TNGA^ VTp-R-Tn napelhi. 
ninVas ir bartenderis. 3465 S. Hals­
ted St.

RRTKATJ1^*® ktąkttnIS 
S4PCAS

Patyręs nrle anVčtn sn.an/Umo bol- 
ler’e. 7 r>aV+-5Zc i

G^R A q MOKPSTTS 
T> ooMuilC! rlorLoc?

T T A TTKTDP V
7031 So. Sfcwnrf Avenue.

p KTU Ą T TATCIAQ VTUUTTNTTr) am­
žiaus žrnncms lengvam non+erlo Har- 
hui. Uorac moVpą+įs ir peros valan­
dos. Pašanlri+e-

DELAWARE 2345

priVAT TVd A <5 TUrAoTMTPTAS 
bendram rnn?’‘nio+r> fninP]----

handy man darbui šapoje.
ynDOWET^

3501 So Kadžio Ave.

RETKAT A e -n a UĖ.TĖJAS 
XTT-DTTTTT-r. TT 

GTR A c: MOKESTIS 
Sekmadieni- šventoriim-u ir naktimis 

n-prtikl a + ,
MARC‘TTr"T'rr'E T TTTvr’TTT’n'Kr'ETTE 

1497 So. Rnrine A V*3.

RETRY A RT OrK TTTTTFP^. hand 
fitters for loot mrintre1 ro’Hą Įšal­
viu )r norralhfr’in’rn niinWWq dar­
bas nilllrln, ,crr-rrz.+xr+p m 1, a .

MARFNrr‘*w Atthpo ’’P.nnUCTS 
1525 W. ,16t.h Street.

TTU’al Pf»rd?»vT?nn» ______

2 PARMOS GP^tTMAT my­
lios į .nietus nuo MontP1’01'7'. 10 my­
liu į žiemiu rytus nuo Winemac; 1 
120 akrų, vfca dirbama žemė, geri 
trobesiai, elektra, vanduo: 2-ji 160 
akru, dalinai dirbama žemė, likusi 
ganykla miškas, nėra trobesiu. Par­
duos atskirai arba abi kartu. Isado- 
re Crist, R. 1, Monterey, Indiana.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR
309 W. Washington St.

Reikia Merginų
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS

Puikios darbo sąlygos.

Atsišaukite
1455 W. 37th STREET

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainortie 
kas ką turite. Apdraudži&n ųuc» 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtihai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VTRginia 1662 

arba REPuhlic 10255

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis 5—6 kambarių; 
1-mas aukštas karštu vandeniu šil­
domas; 2 karu garažas: tuoj aus ga­
lima užimti. Kaina $12,500. ~

Ir šiaip turime mažu ir didelių 
namų pardavimui. Pirkite šiandien, 
rytoj ga]i būti vėlu.

Z. S MTCKEVICE 
2506 W-«t 59th Street 
Tel. REPublic 7731.

ATIDARYTA APŽIŪRĖJIMUI.
6 kambarių apartmentas. tuščias 

dabar, cenfralinis apšildymas, 2607 
So. Green St.

3 flatų mūras, A-l stovvie. iš 
miesto, savininkas nori aukautis 
skubiam pardavimui. Pilna kaina 
$6000 prba oasiūlvmns. g. j kvie­
čiami. Telefonas Victory 3669. Mr. 
GERLICH.

ILLIOPOLIS, Ill. — Pusė 
mylios nuo šio miestelio Illinois 
Terminai Dailroad traukinys 
užgavo automobilį. Septyni va­
žiavusios automobiliu šeimos 
nariai žuvo nelaimėje, žuvusie­
ji buvo William G. Wheiterell, 
46 m., jo žmona Mary, Whe- 
terell tėvas William 75 metų, 
duktė Melba 12 metų, trys sū­
nūs — Eugene 21 metų, Do­
nald 16 ir William 14 metų.

Iš grupės liko du jauni vy­
rai gyvi, būtent kareivis Leo­
nard ir kareivis M. Wheterell,

CLASSIFIED ADS.
..   - n.i—u

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDAI APŠILDOMAS kamba­
rys suaugusiam žmogui. Galima 
valgį gaminti. 6834 S. Talman Avė., 
.pirmas aukštas.

PARDAVIMTTT — 85 e^ru farma. 
gera žemė nortl-'ern Indiana; yra 
traktorius ir i-onVini. T’iciras derame 
stovyje: 20 ai'1'” ^mečiu 45 pirrai 
geru kornu. įskaitant visa.^ jeigu 
parduota bus prieš komu raškvmą. 
Gera stuba, daugelis kitų trobesių; 
yra elektra, vanduo varomas spau­
dimo priemonėmis, vanduo stuboje, 
kieme, ir galviju tvartuose. 3 my­
lios iki miesto iš 10,000 gyventojų; 
3 mylios, iki mažo miestelio, kuris 
turi puikią religinę . ir militarinę 
mokyklą; grįstas kelias, mokyklos 
busas iki durų. Išmokėjimais, jeigu 
norima. C. W. Rhorer, savininkas, 
R. 1, Howe, Indiana.

BE VERT Y HILLS
Crdr>r)ip1-Fr>cr]w-in«-L,c; f’n-’iHppci- 

ia. 6 kambarių ir dideli nnrčiai. lo­
tas akro, graži ir patogi vieta, 
arti Western avp. Kama nupiginta 
preitam pardavimui. Tuoj aus įėji­
mas.

MAROUETTE parke
Mūrinis bungalow. 5 kambarių sų 

3 kambariais viršui. dubeltavas 
nlumbingas. Tuoiaus iėiimas. Kaina 
$12.150. Geriausis pirkinys iš bun­
galows.

Pmiau narna nirkei+n daugiau pel- 
fyroita p + rrnl r'SJvrlvnrJnrni

. •prTCJT-NTCl -PAVAPU AVIMĄ S 
CHARI.ES TTRNTCU-URNIK 

6254 So. Campbel] Ave. 
PROspect 6025.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

$15.00 ATLYGINIMO UŽ
3 arba 4 kambarių apartmentą 
South Side. Pašaukite CALumet 
6420, Room 924 po 6:00 vakaro.

GIAUSIAS ŽINIAS IR GE- kuris tarnauja Compbell stovy- Pirkite tose krautuvėse, ku- 
RIAUSIUS RAŠTUS. kloję, Kentucky valstijoje. rios garsinasi “NAUJIENOSE”

SAVININKAS PARDUOS 184 ak­
rų farmą, northwestern Indiana. Pil­
nai įrengta su mašinerija. Galvijai 
atskirai. Prieinama kaina. Rašykite 
Box 7, Valparaiso, Indiana.

MISCELLANEOUS
_____________ Įvairus_____________

CIA JŪS GAUSITE
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil­
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy­
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Taipgi 
mes parduodame visokių išdirbysčių 
elektrikinius pečius. Pašaukite —

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos
PARDAVIMUI 

HARDWARE KRAUTUVĖ.

Senas biznis geroj vietoj 
Priežastį patirsite vietoje. 
3214 SO. HALSTED ST.

Tel. CALumet 4667.

HUDson 1220
arba

ateikite adresu 6850 S. GREEN ST.
(% bloko į vakarus nuo Halsted)

REMKTTF. tuos, kubie
GARSINASI

“NAUJIENOSE"
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — ANTRAD., LAPKRIČIO 12, 1946

CHARI.ES

